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Marjana Ahačič

Dela obsegajo rušenje pov
sem dotrajanega in zato 
nevarnega obstoječega opor
nega zidu in izgradnjo 
nadomestnega, pred tem pa 
bo treba odstraniti drevesa 
in porušiti del obstoječega 
objekta nad zidom. 
Sledila bo celovita obnova 
ceste z ureditvijo odvodnjava
nja in razsvetljave ter sočasna 

obnova in ureditev vse komu
nalne infrastrukture v cesti, 
to je vodovoda, kanalizacije, 
električne instalacije in tele
komunikacijskih vodov. Pli
novod je bil na tem odseku 
urejen pred nekaj leti. 
Če bo vreme dopuščalo, 
bodo dela v pogodbeni vred
nosti nekaj več kot 150 tisoč 
evrov zaključena še letos, 
napovedujejo na občinski 
upravi.

Začenja se tudi zahtevna 
obnova odsekov vodovoda v 
naseljih Ovsiše, Dobravica in 
Poljšica pri Podnartu v skup
ni dolžini 1800 metrov. Sku
pna vrednost del znaša pribli
žno 473 tisoč evrov, izbrani 
izvajalec je Gorenjska grad
bena družba. Začetek grad
nje je predviden konec okto
bra, zaključek pa prihodnje 
leto v mesecu maju. Po obno
vi vodovoda bo cesta vzpostav

ljena v prvotno stanje – na 
novo preplaščena z ureditvijo 
odvodnjavanja na kritičnih 
mestih. Na novo bo zgrajena 
tudi javna razsvetljava. Soča
sno z obnovo vodovoda bo 
Elektro Gorenjske obnovil 
svoje omrežje na tem obmo
čju; ker bo del njihovih vodov 
vgrajen v ceste, bodo njihovo 
vzpostavitev v prvotno stanje 
sofinancirali v višini približ
no 90 tisoč evrov.

Obnavljajo vodovod, 
cesto in oporni zid
Na Gubčevi ulici v Radovljici je izbrani izvajalec že začel gradbena dela za obnovo ceste, opornega 
zidu in komunalne infrastrukture. Začenja se tudi zahtevna obnova odsekov vodovoda in preplastitev 
ceste na Ovsišah.

Na Gubčevi ulici so že začeli rušiti stari oporni zid, ki ga bodo predvidoma še do konca leta nadomestili z novim.

Marjana Ahačič

Letos je v ospredju rožnatega 
oktobra skrb za zdravje. Z 
zdravim življenjskim slo
gom danes prispevamo k 
svojemu zdravju v prihodno
sti. "Številne raziskave kaže
jo povezavo med zdravim 

načinom življenja in manj
šim tveganjem za razvoj raka 
dojk. V skladu s temi razis
kavami lahko prekomerni 
telesni teži in pomanjkanju 
telesne aktivnosti pripišemo 
od 25 do 33 odstotkov vseh 
primerov raka dojk." 

Rožnati oktober
V vseh zgornjegorenjskih občinah tudi letos 
oktobra rožnate pletenine in pentlje, ponekod 
tudi rožnati cvetovi, opozarjajo na ozaveščanje o 
raku dojk. V tople rožnate pletenine, ki 
predstavljajo ranljivost, so drevesa, ki dajejo moč 
za boj z boleznijo, v organizaciji Ljudske univerze 
Radovljica oblekli tudi v Radovljici in v Lescah.

V rožnate pletenine ovita drevesa opozarjajo na ranljivost, 
pa tudi na moč. / Foto: Gorazd Kavčič
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 OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O OBJAVI: 
»Javna dražba za prodajo stavbnih zemljišč  

na Stočju v Kropi« 

Vse zainteresirane ponudnike obveščamo, da je na spletni 
strani Občine Radovljica, v rubriki Razpisi in objave, objavljena 
javna dražba za prodajo stavbnih zemljišč na Stočju v Kropi.

Prodaja se skupaj 19.374 m2 komunalno neopremljenega 
zemljišča, namenjenega za stanovanjsko gradnjo, po izklicni 
ceni 534.722,40 EUR. Rok za plačilo varščine je 25. 11. 2019. 
Javna dražba bo dne 28. 11. 2019 v prostorih Občine Radov-
ljica. Vsi ostali pogoji sodelovanja so navedeni v objavi javne 
dražbe (www.radovljica.si/objava/217419).

Informacije in dodatna pojasnila: tel. št. 04 537 23 19 (Tanja 
Geltar), e-naslov: tanja.geltar@radovljica.si ali tel. št. 04 537 
23 41 (Dominik Skumavec), e-naslov: dominik.skumavec@
radovljica.si, vsak delovni dan med 9. in 11. uro.

Občinska uprava Občine Radovljica
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 OBČINA RADOVLJICA

VABILO

SISTEMATSKI LOGOPEDSKI PREGLED ZA OTROKE,  
ROJENE V LETU 2014

Občina Radovljica organizira sistematski logopedski pregled 
za otroke, rojene v letu 2014, s stalnim prebivališčem v občini 
Radovljica, ki niso vključeni v programe predšolske vzgoje ali 
obiskujejo zasebni vrtec na območju občine.

Informativni logopedski pregled bo potekal v ponedel-
jek, 4. novembra 2019, v popoldanskih urah, v prostorih 
Uprave Vrtca Radovljica, Kranjska cesta 13, Radovljica, I. 
nadstropje, zbornica. 

Dodatne informacije in prijave na telefonski številki:  
04 537 23 21 (Mojca Ahčin) ali po elektronski pošti:  
mojca.ahcin@radovljica.si.

Prijave se zbirajo do srede, 30. 10. 2019. Starši bodo ob prijavi 
otroka dobili točno uro pregleda.

Predhodna prijava otroka na pregled je obvezna.

Občinska uprava Občine Radovljica
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DEŽELNE NOVICE (ISSN 1855-2927) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Radovljica, 
Go renj ska ce sta 19, 4240 Ra dov lji ca (se dež ča so pi sa in ured ni štva). Pra vi ce izdajate lja 
iz va ja: Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj (tel. 04/201 42 00, 
faks 04/201 42 13, info@g-glas.si, oglas no tr že nje: Jana Triller,  04/201 42 30).

De žel ne no vi ce iz ha ja jo en krat na me sec v na kla di 23.400 iz vo dov, brez plač no jih  
pre je ma jo vsa go spo dinj stva in dru gi na slov ni ki v ob či ni Ra dov lji ca, pri lo že ne so  
tudi iz vo dom Go renj ske ga gla sa. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Di stri bu ci ja: Poš ta 
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor. De žel ne no vi ce so vpi sa ne v Raz vid me di jev pod za po red no 
šte vil ko 315. Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho no ri ra mo. Pis ma bral cev so 
ome je na na naj več 3000 zna kov s pre sled ki. Pri spev ke za na sled njo redno šte vil ko, ki bo 
iz šla v petek, 22. novembra 2019, mo ra te od da ti naj kas ne je do srede, 13. novembra 2019.

Radovljiško območno združenje Rdečega križa Slovenije bo 
v drugi polovici prihodnjega meseca spet organiziralo krvo-
dajalsko akcijo, in sicer v ponedeljek, 18. novembra, od 8. do 
13. ure v Kulturnem domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici 
ter v torek, 19. novembra, od 7. do 13. ure in v sredo, 20. 
novembra, od 7. do 14. ure v Festivalni dvorani na Bledu. 
Organizatorji prosijo, da s seboj prinesete veljavni osebni 
dokument in da pred odvzemom zaužijete lahek obrok. 

Prihodnji mesec spet krvodajalska akcija

Marjana Ahačič

Predstavniki gorenjskih turi-
stičnih društev so se v začet-
ku avgusta zbrali na tradicio-
nalnem, že 49. srečanju 
turističnih delavcev Gorenj-
ske; tokrat je bilo v Begun-
jah. »Ponosni smo, da smo 
se lahko zbrali v Avsenikovi 
domačiji, v Begunjah, ki jim 
lahko rečemo srce Gorenj-
ske,« je zbrane nagovorila 
Lucija Kavčič, predsednica 
Gorenjske turistične zveze, 
ki je tako kot Jure Sodja, 
podpredsednik Turistične 
zveze Slovenije, poudarila 
pomen vključevanja mladih 
v turistična društva. »Na 
zvezi bomo še leto organizi-
rali posvete na temo mladih 
pa tudi na temo organizira-
nosti regionalnih zvez, in 
sicer v želji, da se izboljša 
delovanje, da najdemo nove 
načine, kako mlade pritegni-
ti k našemu delu,« je pove-
dal Jure Sodja. Ob tem je 
poudaril, da čeprav turisti v 
Slovenijo prihajajo predv-
sem zaradi izjemnih narav-
nih in kulturnih znamenito-
sti, največ še vedno velja 
topel in pristen odnos, ki ga 
imajo do njih domačini.
Na srečanju, ki so ga gostite-
lji – Turistično društvo 
Begunje – popestrili z zelo 
zanimivim, privlačnim in 
raznolikim programom, je 
združenje podelilo tudi šte-
vilna priznanja. Priznanja v 
okviru akcije Turistične zve-
ze Slovenije Moja dežela – 
lepa in gostoljubna je od 
krajev iz radovljiške občine 

prejela Kropa, priznanje za 
najlepše gorenjske nageljne 
pa župnišče v Kamni Gorici. 
Kot je zapisano v obrazloži-
tvi, sodi Kropa med najlepše 
naravne amfiteatre, dvanajst 
let po katastrofalnih popla-
vah pa je tudi zelo lepo 
obnovljena. "Včasih je bila v 
Kropi tradicija, da se je vsak 
petek pometlo pred hišo in 
uredile rože na oknih. Še 
danes je videz tak, tudi javne 
zelenice so lepo pokošene. 
Člani TD Kropa izredno 
lepo skrbijo za videz svojega 
kraja in za spomenik na 
trgu. Tudi obiskovalci muze-
ja in kovačnice to opazijo in 
Kropa je resnično eno izmed 
najlepše urejenih krajev na 
Gorenjskem," je zapisano v 
obrazložitvi.
Priznanja so prejeli tudi 
nekateri dolgoletni člani 

gorenjskih turističnih druš-
tev, iz občine Radovljica sta 
bila to Zlatko Kavčič, predse-
dnik TD Lesce, in Hermina 
Justin, dolgoletna članica 
Turističnega društva Begun-
je, pa tudi družina Avsenik. 
Zlatko Kavčič je že 35 let 
predsednik Turističnega 
društva (TD) Lesce, v uprav-
nem odboru pa je sodeloval 
že desetletje pred tem. Že 
leta 1975 je izdelal študijo 
razvoja TD Lesce, ki je bila 
tudi podlaga razvoja krajev-
ne skupnosti Lesce. Bil je 
tudi v organih Turistične 
zveze Slovenije in član upra-
vnega odbora Gorenjske 
turistične zveze. Ogromno 
dela je vložil v to, da je bila v 
zakon o društvih smiselno 
vključena vloga turističnih 
društev, je zapisano v obraz-
ložitvi priznanja. "Njegov 

doprinos je neizmeren v 
razvoju kamping turizma v 
Sloveniji, saj je Kamp Šobec 
eden najboljših kampov v 
Evropi, kar pričajo dobljena 
priznanja. S svojim delom 
pri razvoju turizma v Les-
cah, občini, regiji in tudi v 
Sloveniji je pustil svoj oseb-
ni pečat."
Hermina Justin je s svojim 
prizadevnim delom v druš-
tvu in v kraju ter z občutkom 
za urejenost in lepoto kraja 
pripomogla, da Begunje 
postajajo urejen turistični 
kraj. Je nepogrešljiva pri 
organizaciji različnih prire-
ditev v kraju, na njeno pobu-
do je bila organizirana prire-
ditev Sprevod novembrskih 
kresničk, ki je postala tradi-
cionalna in pomemben del 
prazničnega leta. Bila je 
pobudnica za obnovo korita 
pri Strevcu. Vsa leta skrbi za 
hortikulturno urejenost kra-
ja. Pomemben doprinos pa 
ima prav pri povezovanju in 
sodelovanju različnih gene-
racij, kot so otroci vrtca in 
šole ter starejši upokojenci.
Družina Avsenik pa zgledno 
nadaljuje stoletje in pol sta-
ro tradicijo gostilne in resta-
vracije s sobami za goste. 
Gostilna v Begunjah kot roj-
stni kraj Slavka Avsenika 
skupaj z Muzejem Avsenik v 
Begunje letno privabi tisoče 
turistov. Letno organizirajo 
več deset vrhunskih glasbe-
nih dogodkov, vsako drugo 
leto pa pripravijo največji 
glasbeni festival narodno-za-
bavne glasbe pri nas – Festi-
val Avsenik v Begunjah.

Srečanje gorenjskih 
turističnih delavcev
Letošnje tradicionalno srečanje gorenjskih turističnih delavcev so gostile Begunje. Predstavniki 
turističnih društev so se tam prvo soboto v oktobru zbrali že na devetinštiridesetem tradicionalnem 
letnem srečanju. Izmenjali so izkušnje, se pogovorili o načrtih in podelili nagrade, na vodenih izletih 
in na prireditvi v dvorani Pod Avsenikovo marelo pa so imeli tudi priložnost spoznati bogato 
zgodovino turizma v Begunjah.

Med prejemniki priznanj v akciji Moja dežela – lepa in gostoljubna je bila tudi Kropa. Priznanje je prevzela predsednica 
Turističnega društva Kropa Metka Kavčič (druga z desne).

Predstavniki gorenjskih turističnih društev, skoraj dvesto 
se jih je zbralo v dvorani pod Avsenikovo marelo, so bili 
navdušeni nad programom, ki so jim ga pripravili gostitelji, 
posebej nad predstavitvijo etnološkega običaja vleke ploha, 
ki so jo pripravili Begunjski fantje.
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 OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O OBJAVI:
»Priznanje in nagrada Občine Radovljica  

odličnim študentom v letu 2019«

Na spletnih straneh Občine Radovljica www.radovljica.si je  
v rubriki Razpisi in objave objavljen razpis »Priznanje in 
nagrada Občine Radovljica odličnim študentom v letu 2019«.

Ob prazniku Občine Radovljica 11. decembra 2019 bo občina 
nagradila uspešne študente visokih šol in fakultet visokošol-
skih strokovnih programov 1. bolonjske stopnje, univerzitet-
nih programov 1. bolonjske stopnje in magistrskih progra-
mov 2. bolonjske stopnje (raven 6/2 in 7), ki so v letu 2019 
zaključili študij in opravili diplomo z odliko. To pomeni, da so 
dosegli skupno oceno vseh izpitov zadnjega, v celoti zaklju-
čenega letnika, vključno z diplomo, najmanj 9,50. Prejeli 
bodo priznanje in denarno nagrado. 

Pogoji in način prijave so navedeni v objavi na spletnih  
straneh. Rok za oddajo vlog je petek, 22. 11. 2019. 

Dodatne informacije: Monika Sluga, tel. št.: 04 537 23 38, 
e-naslov: monika.sluga@radovljica.si.

Občinska uprava Občine Radovljica
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Marjana Ahačič

Na Direkciji RS za infras-
trukturo so potrdili informa-
cijo, ki jo je občinskemu 
svetu na zadnji seji posredo-
val vodja oddelka za infras-
trukturo, okolje, prostor in 
investicije Borut Bezjak: v 
predlogu proračuna za pri-
hodnji dve leti ni denarja za 
načrtovano nadgradnjo 
gorenjske železniške proge, 
čeprav je bilo za pripravo 
dokumentacije za projekt že 
namenjenih precej sredstev. 
Direkcija je tako že financi-
rala izdelavo izvedbenih 
načrtov za nadgradnjo glav-
ne železniške proge na 
odsekih Kranj–Lesce-Bled 
in Lesce-Bled–Jesenice ter 
progovno kabliranje. Gre za 
investicijo, ki je na podlagi 
projektantske ocene brez 
davka na dodano vrednost 
ocenjena na 120 milijonov 
evrov. Prav tako so veliko 
denarja v projekte, ki se 
navezujejo na obnovo želez-
niške proge, že vložile tudi 
občine, tudi radovljiška.
Načrtovana nadgradnja naj 
bi tako zajemala temeljito 
rekonstrukcijo same proge, 
pa tudi ureditev peronske 
infrastrukture na postajah in 
postajališčih in vzpostavitev 
protihrupne zaščite, na 

območju radovljiške občine 
pa še ukinitev nivojskih pre-
hodov, označenih samo s 
prometnim znakom Andre-
jev križ, in sicer enega v Pod-
nartu in Zalošah, z izgradnjo 
novega podvoza ter rekons-
trukcijo obstoječega nadvoza 
nad železniško progo v 
območju železniškega posta-
jališča Radovljica. Trenutno 
je državni denar tako predvi-
den le za obnovo železniške-
ga predora Karavanke; ta naj 
bi se po predhodnih načrtih 

izvajala sočasno z nadgrad-
njo gorenjske železniške 
proge, zaradi obnove pa je 
predvidena in z avstrijskimi 
železnicami že usklajena 
polletna zapora prometa od 
izvozne kretnice na postaji 
Jesenice proti Avstriji, so 
pojasnili na DRSI.
Odločitev, da se ne nameni 
denar tudi za obnovo in nad-
gradnjo gorenjske železniš-
ke proge, je negativno prese-
netila župane občin ob žele-
zniški progi, ki so načrtovali 

sočasno urejanje najbolj 
problematičnih prehodov 
ceste čez progo. Predsedni-
ka vlade Marjana Šarca in 
ministrico za infrastrukturo 
Alenko Bratušek so zato s 
pismom pozvali, naj vendar-
le zagotovita sredstva za pro-
jekt, v katerega je že bilo 
vloženega precej občinskega 
in državnega denarja.
»Na direkciji za infrastruktu-
ro so nam zagotovili, da so 
naredili prav vse, da gre pro-
jekt v izvedbo, a politika 150 

milijonov evrov sredstev žal 
ne vključuje v proračun. 
Neizpodbitno torej je, da se 
bo obnavljal železniški pre-
dor skozi Karavanke; župani 
pa si še vedno prizadevamo, 
da bi tiste, ki o tem odločajo, 
prepričali, naj vendarle še 
enkrat razmislijo o projek-
tu,« je trenutno stanje 
komentiral župan Ciril Glo-
bočnik. »Predvsem zato, ker 
bo proga zaradi obnove pre-
dora vsaj delno zaprta, kar 
predstavlja idealno priložnost 
za delo tako na sami gorenj-
ski progi kot na spremljajo-
čih občinskih projektih.«
Tudi na DRSI so zagotovili, 
da skupaj z ministrstvom za 
infrastrukturo izvajajo vse 
potrebne ukrepe za zagotovi-
tev sredstev za nadgradnjo 
odseka železniške proge med 
Kranjem in Jesenicami v 
obdobju zapore proge med 
letoma 2020 in 2021. Če želi-
jo pravočasno, torej do zapo-
re proge, pridobiti izvajalca, 
bo treba odločitev o zagotovi-
tvi sredstev sprejeti še ta 
mesec, ko je zadnji rok za 
objavo razpisa za izvedbo del. 
Pogodbo je namreč treba 
podpisati vsaj štiri do šest 
mesecev pred začetkom 
zapore zaradi dobavnih rokov 
materialov, to je tirnic in pra-
gov, so opozorili na direkciji.

Ni denarja za obnovo železnice
V predlogu državnega proračuna ni denarja za načrtovano nadgradnjo gorenjske železnice. Na Direkciji za infrastrukturo si 
skupaj z župani prizadevajo, da bi vlada vendarle zagotovila sredstva za ta več kot stomilijonski projekt.

Med načrtovanimi projekti v sklopu obnove gorenjske železniške proge je bila tudi 
rekonstrukcija nadvoza pri radovljiški železniški postaji. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

V drugi polovici letošnjega 
leta sta z delom v občinskem 
svetu začela dva nova svetni-
ka, oba iz vrst Slovenske 
demokratske stranke – SDS. 
Jernej Kolman je nadomes-
til spomladi preminulo 
Nevenko Osterc, Aljoša 
Škufca pa Marka Toplaka, ki 
se je svetniškemu mandatu 
odpovedal, potem ko je pre-
vzel vodenje Razvojne agen-
cije Zgornje Gorenjske. 
Objavljamo tudi njuni pred-
stavitvi.
Jernej Kolman: "Star sem 41 
let, mladost sem preživel na 
Zgornji Dobravi in sedaj 
živim z družino v Radovljici. 
Sem univ. dipl. inž. lesars-
tva, zaposlen v begunjskem 
Elanu. V lokalni politiki sem 
aktiven že dvanajst let. V 
tem času sem bil štiri leta 
predsednik občinskega 
odbora Slovenske demokrat-
ske stranke Radovljica, sedaj 
opravljam funkcijo sekretar-
ja. Med letoma 2010 in 2014 
sem bil predsednik Nadzor-
nega odbora Občine Radov-
ljica. Sem gasilski častnik in 
član predsedstva Gasilske 
zveze Radovljica. Občinski 
svetnik sem drugi mandat, 
izvoljen na listi SDS. V 
občinskem svetu se bom 

zavzemal za uresničevanje 
programa, ki smo ga promo-
virali na lokalnih volitvah in 
temelji na kakovosti ter var-
nosti življenja vseh občanov. 
Po obdobju dosedanjega 
dajanja prednosti družbeni 
nadgradnji, kot so objekti za 
rekreacijo in prosti čas, je 
čas za obnovo in gradnjo 
osnovne infrastrukture. 
Investirati je treba v obnovo 
cest, izgradnjo in obnovo 
vodovodov, kolesarskih stez 
itd. Razvita infrastruktura je 
izhodišče in pogoj za zago-
tovljeno varnost občanov in 
razvoj gospodarstva. Občin-
ski proračun mora zagotav-
ljati enakomeren razvoj 
občine, tako urbanih središč 

Radovljice in Lesc kot obro-
bja in podeželja. V občin-
skem svetu bom podpiral 
vse dobre predloge z neko 
dodano vrednostjo, ne glede 
na predlagatelja, ki bodo v 
korist občini in občanom."
Aljoša Škufca: "Po izobraz-
bi sem diplomirani organi-
zator dela. Več kot petnajst-
letno poklicno kariero sem 
do sedaj večinoma preživel 
v vlogi sistemskega inženir-
ja. Kot strokovnjak z mno-
gih IT-področij sem svoje 
izkušnje nabiral v medna-
rodnih podjetjih Iskratel in 
Globus Marine Internatio-
nal, tako v Sloveniji kot tudi 
v tujini, predvsem v drža-
vah bivše Sovjetske zveze. 

Trenutno jih uporabljam 
oz. še naprej pridobivam v 
Zavarovalnici Triglav. Z vlo-
go svetnika v OS Občine 
Radovljica se srečujem 
prvič, kot Radovljičan pa se 
opredeljujem že vse od svo-
jega rojstva 1976. leta. Ose-
bnostno sem naravnan k 
doseganju ter zaščiti druž-
beno koristnih ciljev, delo-
vanju v skupno dobro in 
stremenju za novitetami ter 
izboljšavami v lokalnem 
okolju. Omenjeno sem v 
preteklosti že izkazoval kot 
predsednik nadzornega 
odbora etažnih lastnikov 
dela soseske v Gradnikovi 
ulici in pa kot član sveta 
delavcev v podjetju Iskratel. 
V svojem mandatu bom 
podpiral in spodbujal pred-
vsem projekte, ki bodo pri-
pomogli k izboljšanju cest-
noprometne infrastrukture, 
turistično-gostinske ponud-
be in bivanjskih razmer 
naših občanov. Moj glas 
bodo vedno imeli tudi tisti 
projekti, ki bodo zagotavlja-
li nova delovna mesta z več-
jo dodano vrednostjo, kot 
npr. postavitev nove obrt-
no-poslovne cone s poudar-
kom na proizvodnji, in pa 
tisti, ki bodo hkrati ohranja-
li in obnavljali naravne 
habitate v naši občini."

Nova člana občinskega sveta

Jernej Kolman / Foto: Gorazd Kavčič Aljoša Škufca / Foto: Gorazd Kavčič

Prostovoljno gasilsko druš-
tvo Radovljica v sodelovanju 
s službami zaščite in reševa-
nja tudi letos organizira že 
tradicionalni Dan varnosti v 
mesecu oktobru, ki poteka 
prav danes, v petek, 18. okto-
bra, med 9. in 17. uro na Vur-
nikovem trgu v Radovljici. 
Na prireditvi se predstavljajo 
gasilci, policisti, reševalci 
nujne medicinske pomoči, 
gorski reševalci, prvi posre-
dovalci, ekipe Rdečega križa 
in drugi. Organizirane so 
tudi različne delavnice Vrtca 
Radovljica in Agencije za var-
nost prometa iz znanja prve 
pomoči. Ob 10. in 17. uri bo 
potekala predstavitvena vaja 
za občane, ob 16.30 pa bo v 
Knjižnici A. T. Linharta še 
tečaj temeljnih postopkov 
oživljanja in uporabe AED.

Dan varnosti  
v Radovljici

Na Ekonomski gimnaziji in srednji šoli Radovljica so tudi 
letos ponudili nekaj brezplačnih usposabljanj na področju 
medijske tehnologije. V okviru projekta MUNERA 3 bodo 
organizirali usposabljanje na temo obdelave digitalnega sli-
kovnega gradiva. Štirideseturni program bodo izvedli v 
desetih srečanjih dvakrat tedensko. Prijave zbirajo do pri-
hodnjega četrtka na naslov lidija.perse@egss.si.

Usposabljanje na področju medijske tehnologije

Kulturno društvo Sotočje 
Radovljica in Kulturno ume-
tniško društvo LIK Naklo 
prirejata v soboto, 9. 
novembra, ob 19. uri v 
Slomškovi dvorani Župniš-
ča Radovljica predavanje o 
enem najpomembnejših 
prešernoslovcev, duhovni-
ku, gimnazijskem profesor-
ju in vzgojitelju Tomu Zupa-
nu. Predaval bo raziskovalec 
Zupanovega življenja Dami-
jan Janežič. V času od 4. do 
29. novembra bo dokumen-
tarno-slikarska razstava o 
Tomu Zupanu na ogled v 
Knjižnici Antona Tomaža 
Linharta v Radovljici.

Predavanje  
o Tomu Zupanu
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Ivanka Korošec

S prireditvijo, ki poteka že 
dolgo vrsto let, je Galerija 
Avla postala tradicionalno 
prizorišče osrednje pregled-
ne razstave likovnih ustvar-
jalcev, ki se sicer na tak 
način le redko predstavljajo 
publiki. To jim omogoča 
naklonjenost vodstva obči-
ne, predvsem Tanje Pogač-
nik, ki oblikuje program 
galerije. Vsekakor tudi obča-
ni z zanimanjem pričakuje-
jo vsako novo likovno pro-
dukcijo.  
Na tokratni razstavi se z 
eno, dvema ali celo tremi 
slikami predstavlja dvajset 
avtorjev. To so: Marinka 
Ahačič, Vinko Bogataj, 
Nada Čadež, Marja Čampa, 
Leopold Gros, Drago Haj-
darovič, Tone Kavčič, Maj-
da Koblar, Stane Kozamer-
nik, Anka Marzidovšek, 
Mimi Mavec, Marija Moho-
rič, Tone Pfajfar, Boris Polj-
šak, Silva Selan, Vida 
Soklič, Franc Šemrl, Jože 
Škreblin, Marija Volarič in 
Zala Zupan. Večino vodi 
Matjaž Arnol, odličen aka-
demski slikar.
Na tej razstavi je slik toliko, 
da se jim umetnostna zgodo-

vinarka Barbara Boltar, kus-
tosinja galerije Šivčeva hiša, 
vsaki posebej ni mogla posve-
titi, zato je podala le kratko in 
splošno analizo likovnih stva-
ritev. Članov ne združuje 
enotno umetnostno stališče, 
temveč gre za ustvarjalce z 
različnimi željami in cilji, ki 
pa so vendarle sorodni po 
tem, da jim je blizu tradicio-
nalna likovna umetnost ozi-
roma slikarstvo s pretežno 
realističnim likovnim izra-
zom. Mnenja je, da so umet-
niki, ki kot osrednjo temo 

svojega ustvarjanja ohranjajo 
naravo in človeka, v današnji 
dobi še kako pomembni in 
aktualni. Pohvalila je avtorje, 
saj se v njihovih slikah jasno 
odraža njihovo tehnološko 
znanje. Povabila je k ogledu 
slik in čestitala vsem ustvar-
jalcem. Župan Ciril Globoč-
nik je s krajšim pozdravnim 
nagovorom razstavo odprl. 
Slike bodo na ogled do 18. 
novembra.
V krajšem kulturnem pro-
gramu je sodeloval troben-
tač Jakob Arih, učenec Glas-

bene šole Radovljica in reci-
tator Ljubo Jančič. Navzoče 
je pozdravil predsednik Zve-
ze DU Radovljica Branko 
Vodopivec.
Odprtju razstave je nato v 
Linhartovi dvorani sledila še 
prireditev ob dnevu starej-
ših. V uvodu se je predstavil 
Moški pevski zbor Triglav 
Lesce - Bled, v nadaljevanju 
pa so obiskovalci uživali ob 
gledališki predstavi Govori-
ce v izvedbi Kulturnega 
društva Bohinjska Bela – 
Gledališče Belansko.

Obeležili so dan starejših
Generalna skupščina Združenih narodov je pred tremi desetletji prvi oktober razglasila za 
mednarodni dan starejših. Ta dan vsako leto tradicionalno obeležuje Zveza društev upokojencev 
občine Radovljica. V Galeriji Avla na občini so odprli razstavo likovnih del članov iz društev 
upokojencev občine Radovljica.

V Galeriji Avla v prostorih Občine Radovljica je še do sredine prihodnjega meseca na 
ogled razstava likovnih del članov društev upokojencev. / Foto: Tina Dokl

Na popotovanju po ZDA sem 
v Filadelfiji obiskal med dru-
gim tudi poslopje, v katerem je 
shranjen počen zvonec svobo-
de, ki je zvonil leta 1776 ob 
podpisu Deklaracije o neodvi-
snosti.
Ta zvonec je poznan vsakemu 
prebivalcu ZDA in si ga vsa-
kodnevno ogleduje veliko 
domačinov, verjetno tudi veli-
ko tujcev, ki obiščejo Filadelfi-
jo. Ogled dokumentov o 
dogodkih o tistem obdobju je 
trajal kar nekaj časa, saj je 
bila dolga vrsta obiskovalcev, 
preden smo vstopili v razstav-
no poslopje.
Med čakanjem se mi je porodi-
la misel, da bi lahko tudi 
počen zvon v Begunjah nare-
dili bolj prepoznaven. Za vsak 
zgodovinski dogodek je treba 
narediti zgodbo, ki privlači. 
Verjetno si je sedaj skoraj 
nemogoče predstavljati občut-
ke zapornikov, ko so jih osvo-
bodili, kar so nazorno poka-
zali z dolgotrajnim močnim 
zvonjenjem – dokler zvonec ni 
počil.

Počen zvonec  
v Bolnišnici 
Begunje

Prejeli smo
Mislim, da bi zvonec v Begu-
njah poimenovali za zvonec 
osvoboditve (ali podobno). 
Treba bi bilo narediti nekaj 
panelov, recimo prvega s poda-
tki o številu zapornikov, števi-
lom ustreljenih in lokacijo gro-
bišč, nato panel z zgodbo o 
osvoboditvi kaznilnice, nato o 
zvonjenju presrečnih osvoboje-
nih zapornikov v sosednji cer-
kvi, panel s postavitvijo zvona 
na mesto, panel z muzejem o 
zapornikih v Kaznilnici in pa 
panel s turističnimi znameni-
tostmi okolice – Avsenik 
(muzej), drugi lokali, pa še 
zagotovo veliko zanimivih 
točk v oddaljenosti nekaj kilo-
metrov od Begunj.
Če ni fotografij, pa naj bi kak 
slikar na osnovi pogovora z 
ljudmi, ki so to doživeli 
(upam, da so še nekateri živi), 
naslikal odgovarjajoče slike.
Seveda bi zvon osvoboditve 
morali reklamirati v okoliških 
krajih, prospektih, kampih itd. 
Prepričan sem, da bi veliko lju-
di, tako domačinov kot tujcev, 
prišlo pogledat počen zvonec ter 
se ob tem seznanilo z zgodbo o 
trpljenju in streljanju zaporni-
kov. S tem bi se zagotovo pove-
čal tudi obisk tako okoliških 
znamenitosti kot tudi drugih 
ponudnikov. Pa še spomin na 
tiste čase bi se ohranjal.

Peter Intihar  
Lesce

V Krajevni skupnosti Radovlji-
ca je bila ustanovljena Komisi-
ja za kulturo in turizem. Člani 
te komisije smo sklenili, da ne 
bomo le opazovalci in kritiki 
dogajanj v kulturi in turizmu v 
Radovljici, ampak da bomo 
aktivno delovali na področju 
kulture in turizma. Zato smo 
na zadnjem sestanku obravna-
vali probleme turistične infras-
trukture v mestu. Treba je ure-
diti Linhartov trg, ga opremiti 
s primernimi napisi, ki bi opo-
zarjali na zgodovinske in arhi-
tekturne znamenitosti. Menili 
smo, da bi bilo treba ponovno 
oživiti Oblo gorico, poiskati 
kakšne nove sprehajalne poti 
in bolje označiti obstoječe. 
Največji problem mesta je po 
našem mnenju primerno jav-
no stranišče, ki ga mesto 
nima. Javno stranišče pa je 
ogledalo vsakega uglednega 
mesta, ne samo turističnega 
kraja, in najvažnejši del turi-
stične infrastrukture. Priza-
devali si bomo, da občina, 
krajevna skupnost in drugi 
odgovorni čim prej, najkasne-
je do prihodnje turistične 
sezone, uredijo primerno jav-
no stranišče.                         

Avgust Mencinger

Veliko dela nas 
še čaka

Deželne novice (DN) v zadnji 
septembrski številki o delu 
občinskega sveta pišejo, da je 
vzdrževanje lokalnih cest 
naložba. Ni. Vzdrževanje las-
tnine je obveznost lastnika. 
Razen, če Občina Radovljica 
ne bo uvedla cestnin, ki bi šle 
za gradnjo pokritega bazena.
Štiriletni program razvoja in 
vzdrževanja cest obsega 'vse' 
in izpušča mnoge. Primer: ni 
ceste Hraše–Rodine (do občin-
ske meje z Žirovnico). Pro-
gram niti ni akcijski načrt 
Strategije pametne mobilnosti 
(bus, kolo, peš), kar bi bilo 
pričakovati. Da je občina 
tozadevno skrbna, zapiše pri-
mer: "... Ovsiše, kjer se bo v 
kratkem začela obnova, za 
kar je občina z investitorjem 
že podpisala pogodbo". Bere 
se, kot da 'elektro' investira v 
obnovo občinske ceste, asfalti-
ra pa jo občina.
Uvedena praksa poročanja z 
občinskega sveta (OS) brez 
omembe razprav ni realen 
odsev. So pa prav različna 

Ceste ali  
pokriti bazen 

mnenja bistvo demokracije. V 
DN beremo tekst, ki ga po seji 
kabinet župana obesi na 
občinsko spletno stran. Poro-
čevalec ne izkorišča časopisne 
možnosti komentarja za srž 
razprave, recimo glede na 
nastanek programa (svetnik 
B. F. to ponavlja leta): Za 
proračun so programi obnov 
lokalnih cest zakonska obve-
za. Logično je sklepati, da so 
brez cestnega programa pro-
računi protizakoniti. Komen-
tar tega dejstva ne omenja, 
čeprav je zasluga 'tečnega' 
svetnika, da je nastal.
Poročilo s 7. seje OS tudi ne 
povzema župana v povedanem 
– in kar vpliva na program cest 
in proračun: »... za ureditev 
železnice skozi občino v predlo-
gu proračuna RS ni sredstev, 
občina pa je za ta namen že 
nekaj vložila«. Bo protestiral 
tudi on, ki je ta mandat več-
krat proglasil za »cestnega« z 
močnimi vlaganji SŽ? O tem 
piše Gorenjski glas (1. 10.) v 
posebnem članku.
Ko je govora o premalo denar-
ja za lokalne ceste, se pozablja 
postavka Pokriti bazen: 3,7 
mio EUR. Če svetniki to pos-
tavko namenijo za obnovo 
cest, bomo občani z osla prese-
dlali na konja.

Janez Urbanc,  
Begunje na Gorenjskem

Na pobudo Društva upokojen-
cev Begunje je predsednica sve-
ta Krajevne skupnosti Begunje 
3. oktobra v Ranztingerjevi 
vili sklicala posvet in javno 
predstavitev pobude za pros-
torski razvoj centra Begunj.
Pobuda občana in krajana je 
bila do roka predana občini 
za namen sprememb strateš-
kega razvoja občine. Postopek 
je aprila 2018 sprožil župan. 
Udeležba je bila dobra, raz-
prava pa je šla v smeri podpore 
peš coni od trgovine do vrtca 
in na osrednjem javnem trgu. 
Srž pobude je v premaknitvi 
dela državne ceste Tržič –
Žirovnica. Ta bi pri vrtcu 
zavila na severno stran gasil-
skega doma in proti razdelilni 
postaji s krožiščem priključe-
na na državno cesto proti 
Poljčam. Prestavitev daje 
možnost za nastanek priredi-
tvenega trga, ureditev parki-
rišč pred pošto in stavbo KS, 
avtobusno postajališče med 
trgovino in starim gasilskim 
domom, od krožišča proti Ela-
nu pa javna parkirišča pred 
krajem. Pobuda tudi omogoča 
edino logično razširitev trgovi-
ne. Tako se osmišlja javni pro-
stor za krajane in obiskovalce 
ter kaže smer za postopen in 
smiseln razvoj centra Begunj.

Begunje,  
kraj z zgodbo

Prisotni so pobudo za presta-
vitev dela državne ceste podpr-
li brez glasu proti.

Janez Urbanc, Begunje

"Redno gibanje, zdrava in 
uravnotežena prehrana ter 
ohranjanje primerne teles-
ne teže predstavljajo tri pre-
proste, vendar ključne odlo-
čitve za zdravje," opozarja 
Rina Klinar, članica uprav-
nega odbora Europa Donna. 
V aktivnostih smo združili 
moči zdravstveni domovi, 
Splošna bolnišnica Jesenice, 
ljudski univerzi Radovljica 
in Jesenice, občinski knjiž-

nici na Jesenicah in v Rado-
vljici, Gimnazija Jesenice, 
občine in Slovensko združe-
nje za boj proti raku dojk 
Europa Donna.
V oktobru je združenje sku-
paj s številnimi drugimi 
organizacijami pripravilo 
sklop ozaveščevalnih aktiv-
nosti, nekaj jih še bo. V 
ponedeljek, 21. oktobra, bo 
ob 18. uri bo v prostorih 
Ljudske univerze v Radovlji-
ci predavanje podpredsedni-
ca Slovenskege združenja za 
boj proti raku dojk Europa 
Donna Slovenija Radke 
Tomšič Demšar in predsed-
nice sekcije za mlade bolni-
ce Mojce Buh. Zdravstveni 
dom Radovljica pa bo preda-
vanje pripravil prihodnji 

petek, 25. oktobra, ob 17. uri 
v Knjižnici Antona Tomaža 
Linharta; v knjižnici je na 
ogled tudi priložnostna raz-
stava na temo raka dojk.
Rožnati oktober je mednaro-
dni mesec ozaveščanja o 
raku dojk, ki je najpogostejša 
oblika raka pri ženskah. V 
Sloveniji vsako leto za rakom 
dojk zboli skoraj tisoč tristo 
žensk in do petnajst moških, 
skoraj štiristo žensk in do 
deset moških pa umre. V 
Združenju Europa Donna 

Slovenija že vrsto let oktobra 
pripravljajo številne aktivno-
sti, s katerimi želijo obeležiti 
rožnati oktober, ozaveščati 
širšo javnost o raku dojk in 
opozoriti na pomen zdravega 
načina življenja in zgodnjega 
odkrivanja bolezni.
Na združenju posebej pou-
darjajo, da je za zmanjševa-
nje umrljivosti pomembno 
predvsem ozaveščanje, zgo-
dnje odkrivanje in takojšnje 
učinkovito in posameznici 
prilagojeno zdravljenje. 
Letos so v ospredje rožnate-
ga oktobra ponovno postavi-
li skrb za lastno zdravje, saj 
lahko sami s svojim življenj-
skim slogom danes prispe-
vamo k svojemu zdravju v 
prihodnosti. 

Rožnati oktober
31. stran

V Sloveniji vsako leto za rakom dojk zboli skoraj 
tisoč tristo žensk in do petnajst moških, skoraj 
štiristo žensk in do deset moških pa umre. V 
Združenju Europa Donna Slovenija že vrsto let 
oktobra pripravljajo aktivnosti za ozaveščanje. 
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Otvoritveni dogodek 
v Gostišču Draga

od 17h do 19h:  tržnica lokalnih dobaviteljev 
                              in gostov s Krasa z degustacijami

ob 19h:  otvoritvena večerja s 5-hodnim menijem  
      vseh 9 kuharskih chefov Okusov Radol’ce 
      in srečelovom

od 17h naprej:   zabava z Veselimi Begunjčani 

Bogastvo gozda na krožniku

nakup vstopnic:   TIC Radovljica 
           www.radolca.si

petek, 25. 10. 2019

V letošnjem letu je Občina 
Radovljica izpolnila pogoj za 
sprejem v Zeleno shemo slo-
venskega turizma. S tem se 
je zavezala, da bo spodbujala 
trajnostno delovanje, zdru-
ževala trajnostna prizadeva-
nja ter promovirala lokalni 
značaj in zelene zgodbe. V 
okviru aktivnosti za pridobi-
tev certifikata zelene destina-
cije – znaka »Slovenia Green 
Destination«, ki ga podeljuje 
Slovenska turistična organi-

zacija, bo občina v tem mese-
cu na posvetu s predstavitvi-
jo izvedenih aktivnosti, zele-
ne sheme in rezultatov letoš-
nje turistične sezone podpi-
sala Zeleno politiko sloven-
skega turizma.
Anketiranje prebivalcev, 
opravljeno v postopku pri-
dobivanja znaka, je med 
drugim pokazalo, da želijo 
biti bolj vključeni v turistič-
no načrtovanje. Zato občina 
in javni zavod Turizem in 

kultura Radovljica vse zain-
teresirane vabita na posvet, 
ki bo v sredo, 23. oktobra, ob 
16. uri v gostišču Avsenik v 
Begunjah. Organizator pro-
si, da se na posvet predhod-
no prijavite na info@radol-
ca.si ali 04 53 15 112. Med 
temami posveta bodo tudi 
razvoj trajnostnega turizma 
v Begunjah, trajnostne she-
me za turistično gospodars-
tvo in spodbude Ministrstva 
za gospodarski razvoj in 
tehnologijo, izkušnje Kam-
pa Špik v Gozdu - Martuljku 
ob pridobivanju okoljskega 
znaka ter odgovorna raba 
vode, ravnanje z odpadnimi 
vodami in trdimi odpadki.

Vabilo na posvet  
o turizmu v občini

Dogodki v občini Radovljica

Fotonatečaj Dogodki v občini Radovljica 2018: »Brez besed«, avtor Ljubo Kozic, diploma   

Ekipa Srednje gostinske in turistične šole Radovljica se je 
zadnji konec tedna v septembru v čeških Ivančicah, ki so 
pobratene z radovljiško občino, sedmo leto zapored udele-
žila tradicionalnega tekmovanja v pripravi jedi na žaru Gril-
fest. Občino Radovljica so zastopali dijaki Žan Bohinc, 
Elmin Kuljanović, Blaž Ježek in Gregor Rutar z mentorjema 
Andrejo Lavrič in Jožetom Sovičem. Čeprav prvih mest 
tokrat niso zasedli, so bili obiskovalci navdušeni nad njiho-
vim menijem. Pripravili so angleško pečeni rostbif z omako 
BBQ, špinačni štrukelj, svinjska nabodalca s čebulo, zeljno 
solato s korenjem, jogurtom in hrenom ter pečeno papriko.

Radovljiški dijaki spet kuhali v Ivančicah

Ekipa Srednje gostinske in turistične šole Radovljica se je 
Grillfesta v Ivančicah udeležila že sedmo leto zapored.

V septembru je bila končana obnova mostu pri Robačneku 
v Begunjah, ki je bil povsem dotrajan, celo nevaren in zato 
nujno potreben obnove. Občina je za obnovo namenila pri-
bližno 16 tisoč evrov. Na osnovi javnega naročila je gradbe-
na dela izvedel samostojni podjetnik Kristijan Kemperle, so 
pojasnili na občinski upravi.

Obnovljen most v Begunjah

Kaja Beton

V sedmo sezono druženja in 
lokalnih menijev pri restav-
racijah Okusov Radol'ce 
vstopajo »Okusi« v prenov-
ljeni postavi. Lokalni meniji, 
ki bodo na voljo od 26. okto-
bra dalje, bodo tako tudi 
letos na voljo v devetih gos-
tinskih obratih, njihova 

cena pa bo 19 evrov za vsaj 
trihodni meni. Tema letoš-
njih menijev je gozd. V 
menijih bodo tako kuharski 
mojstri v okušanje ponujali 
divjačino, kostanj, gobe, 
gozdna zelišča in celo želod. 
Zaradi organizacijskih 
sprememb krog Okusov 
Radol'ce zapuščata  Joštov 
Hram in Restavracija Lam-

bergh, ki sta bila partnerja 
vse od začetka. Na drugi 
strani se Okusom Radol'ce 
pridružuje restavracija Cen-
ter iz Lesc, in restavracija 
Tabor. Novost letošnjega 
leta so še dnevi odprtih vrat 
pri lokalnih dobaviteljih. 
Na ta način se bodo z degu-
stacijami in predstavitvami 
predstavili KGZ Sava Lesce, 

lokalna trgovina 18sedem3, 
Kmetija Dolenc in trgovina 
Medeni darovi. 
Posebnega pomena pa je 
sodelovanje med Okusi 
Radol'ce in Srednjo gostin-
sko in turistično šolo Radov-
ljica. Na pobudo Okusov 
Radol'ce so zbrali skupino 
zainteresiranih dijakov, ki 
bodo prakso in dijaško delo 
opravljali v njihovih obratih. 
Nekaj jih bo prisotnih že na 
otvoritveni večerji, ki bo 25. 
oktobra v gostišču Draga. 
Dogodek se bo tam začel ob 
17. uri s tržnico lokalnih 
dobaviteljev ter skupino 
Veseli Begunjčani in nadal-
jeval ob 19. uri z otvoritveno 
večerjo. Skupina Okusov 
Radol'ce je sicer še odprta za 
nove člane. Ti se projektu 
lahko priključijo že v nasled-
njem letu. Pogoj je, da jih 
primerno ocenita kulinarič-
na kritika Violeta in Uroš 
Mencinger, več informacij 
pa gostinci lahko dobijo na 
Turizmu Radovljica.

Prihajajo Okusi Radol'ce
Konec prihodnjega tedna se začenjajo letošnji Okusi Radol'ce. Lokalni meniji bodo letos ponudili jedi, 
ki so pripravljene tudi s sestavinami iz gozda. Letošnja novost sta dve novi restavraciji in sodelovanje 
dijakov iz Srednje gostinske in turistične šole Radovljica.

Kuharski mojstri, ki sodelujejo v letošnjih Okusih Radol'ce
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Občinske novice

Marjana Ahačič

Razvojna agencija Zgornje 
Gorenjske za to jesen v 
Radovljici in Kropi priprav-
lja sklop medgeneracijskih 
kuharskih delavnic z naslo-
vom Domače jedi Dežele. 
Delavnice so namenjene 
vsem, ki se želijo naučiti tra-
dicionalne priprave gorenj-
skih jedi.
Prva delavnica je bila že 
prvo soboto v oktobru, ko so 
v okviru Alpskega dneva 
črnega kruha v Srednji gos-
tinski in turistični šoli pekli 
črni kruh iz ržene moke. S 
tem bo Gorenjska letos že 
drugo leto vključena v med-
narodni festival črnega kru-
ha (Lo Pan Ner), ki je nastal 
pred štirimi leti z namenom 
ohranjanja dediščine črnega 
kruha in vaških peči v dolini 
Aosta v Italiji. Pobuda se je v 
zadnjih letih razširila na 
celotne Alpe in tako tudi na 
Gorenjsko, je povedal 
Ambrož Černe, ki pri Ragor-
ju vodi projekt AlpFoodway, 
v okviru katerega pripravlja-
jo delavnice. 
Kot pojasnjujejo na Razvoj-
ni agenciji, je rž ena od ras-
tlin, ki združuje ves alpski 
prostor. Uspeva na višjih 
nadmorskih višinah, vse do 
zgornje meje poselitve v 

Alpah; pšenica je značilnej-
ša za nižje predele. Prav 
zato je rženi kruh ali črni 
kruh z dodatkom ržene 
moke ves čas hranil mnoga 
lačna usta v Alpah.
Peki kruha v ponedeljek, 21. 
oktobra, sledi delavnica pri-
prave jedi z žganci, ki jo bo 
prav tako na SGTŠ Radovlji-
ca vodila Mateja Reš, nato 
pa bodo na vrsti medenjaki 
oziroma medena peciva; 
delavnico bo 14. novembra 

vodila Marija Arh Ivanšek; 
4. decembra sledi delavnica 
priprave žonte in sladokul-
ca, ki jo bo v Kulturnem 
domu Kropa vodila Urška 
Avsenik, zadnja delavnica 
pa bo spet v Radovljici, kjer 
bo 16. decembra Mateja Reš 
udeležencem pokazala, 
kako se speče dobra potica.
Projekt Domače jedi Dežele 
v celoti financira Občina 
Radov ljica, izvaja pa ga Raz-
vojna agencija Zgornje 

Gorenjske. Namenjen je 
vsem, mlajšim in starejšim 
posameznikom, ki bi se žele-
li naučiti tradicionalne prip-
rave gorenjskih jedi. Pred 
vsako delavnico bodo organi-
zatorji odprli obvezne pred-
hodne prijave na Razvojni 
agenciji Zgornje Gorenjske, 
saj je število udeležencev 
omejeno, udeležba pa je 
sicer brezplačna. Prednost 
pri prijavi imajo občanke in 
občani občine Radovljica.

Zadišalo je po slastnem 
domačem črnem kruhu
Prvo soboto v avgustu so v okviru pobude Alpski dan črnega kruha v Srednji gostinski in turistični 
šoli pod vodstvom Mateje Reš pekli črn kruh iz ržene moke.

Mentorica Mateja Reš je udeležencem pokazala, kako se speče okusen črn kruh.

Marjana Ahačič

Na svetovnem čebelarskem 
kongresu Apimondia 2019, 
ki je bil septembra v kanad-
skem Montrealu, se je z raz-
stavnim prostorom letos 
predstavljala tudi Slovenija, 
ki so jo v Kanadi – poleg 
Čebelarske zveze Slovenije 
in Ministrstva za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano – 
zastopale institucije in pod-
jetja, povezana s čebelars-
tvom, med njimi pa na 
povabilo Čebelarske zveze 
Slovenije tudi radovljiški 
Čebelarski muzej. 
"Muzej je na razstavnem 
prostoru namenil posebno 
pozornost interaktivni pred-
stavitvi panjskih končnic, ki 
so naša posebnost, značilne 
predvsem za naše območje. 
Preko virtualne resničnosti 
so bili predstavljeni najbolj 
značilni motivi na končni-
cah, ki jih hrani muzej," je 
povedala direktorica Muze-
jev radovljiške občine Petra 
Bole. 
"Na kongresu Apimondia je 
potekal tudi »slovenski 
dan«, kjer se je Slovenija 
predstavila kot država odlič-
nih čebelarjev, z bogato zgo-
dovino čebelarstva, izjem-
nim znanjem in veliko pri-
padnostjo čebelarstvu. Dvo-
rana, v kateri je bila predsta-
vitev Slovenije, je kar pokala 

po šivih, zanimanje obisko-
valcev, željnih informacij, pa 
je bilo veliko. Predstavitev se 
je nadaljevala na slovenski 
stojnici, kjer je bilo s harmo-
niko in slovensko potico, ki 
so jo spekli v Kanadi, priča-
rano prvo domače vzdušje. 
Med slavnostnimi govorci 
pa so bili slovenska velepos-
lanica v Kanadi Melita Čer-
nigoj, ministrica za kmetijs-
tvo, gozdarstvo in prehrano 
dr. Aleksandra Pivec, pred-
sednik Čebelarske zveze Slo-
venije Boštjan Noč in dr. 
Peter Kozmus, podpredsed-
nik Apimondie."
Predavanja in predstavitve 
plakatov na kongresu so 
potekale v sedmih znanstve-
nih skupinah: čebelarsko 
gospodarstvo, zdravje čebel, 
biologija čebel, opraševanje 
in čebelja flora, čebelarska 
tehnologija in kakovost, api-
terapija in čebelarstvo za 
razvoj podeželja.
Letošnja Apimondia, ki je 
organizirana kot mednarod-
na zveza čebelarskih druš-
tev, je bila že 46. po vrsti, 
njen namen pa je predvsem 
spodbujati znanstveni, eko-
loški, družbeni in gospodar-
ski čebelarski razvoj ter 
sodelovanje čebelarskih 
združenj, znanstvenih usta-
nov in posameznikov, ki se 
ukvarjajo s čebelarstvom po 
vsem svetu. 

Predstavili so se  
v Kanadi
Na svetovnem čebelarskem kongresu v Kanadi 
se je predstavil tudi Čebelarski muzej.

Kaja Beton

Danes v Bovcu poteka odpr-
tje dolgo pričakovane Dal-
jinske pohodne poti Juliana. 
Krožna, 270 km dolga poho-
dna pot poteka okrog Tri-
glavskega narodnega parka. 
Razdeljena je na 16 etap in 
se začne v Kranjski Gori. 
Tretja in četrta etapa vodita 
tudi po poteh občine Radov-
ljica. Pohodniki v radovljiš-
ko občino vstopijo na grebe-
nu Svetega Petra in se od 
tam spustijo v Begunje na 
Gorenjskem. Tu se začne 
četrta etapa, ki pohodnika 

vodi skozi vasi Dvorska vas, 
Zgornji Otok, Gorica in Vrb-
nje v Radovljico. Tam gre 
pot skozi staro mestno jedro 
in po Cesti svobode k reki 
Savi ter po levem bregu reke 
Save do Šobca. Pohodnik se 
sprehodi še skozi kamp, 
prečka Savo Dolinko in 
nadaljuje skozi Koritno na 
Bled, kjer se četrta trasa zak-
ljuči. Daljinska pot, ki pove-
zuje destinacije združenja 
Julijske Alpe, je na območju 
občine Radovljica uredil Jav-
ni zavod Turizem in kultura 
Radovljica ob podpori Obči-
ne Radovljica.

Nova daljinska  
pohodna pot

Kaja Beton

Kulturno-umetniško druš-
tvo La Casa de Kamna v 
občini Radovljica že deset 
let prireja kulturne dogodke 
s področja književnosti, gle-
dališča, slikarstva in glasbe. 
V zadnjih štirih letih so 
okrepili delovanje na podro-
čju klasične glasbe, predv-
sem s solističnimi in komor-
nimi koncerti. 
Glasbeniki na koncerte v 
Radovljiško graščino priha-
jajo iz različnega okolja, pa 
vendar prevladujejo v sosed-
njih državah živeči umetni-
ki s koreninami z vsega sve-
ta. Še posebej odmevni so 
bili koncert madžarskega 
violinista Sándorja Jávorka-
ia julija 2016, ko je prvič v 
Sloveniji izvedel vseh štiri-
indvajset Paganinijevih kap-
risov, koncert Ljubljanskega 
klavirskega tria, ki ga sestav-
ljajo profesor Vasilij Meljni-
kov, Igor Mitrović in Sia-
vush Gadjiev, ter koncerta 

duov Ruben Dalibaltayan in 
Julia Gubaidulin ter Teresa 
Trevisan in Flavio Zaccaria. 
S premišljeno, subtilno izbi-
ro repertoarja in veličastno 
izvedbo se ti koncerti lahko 
uvrstijo v sam vrh glasbene-
ga poustvarjanja v Sloveniji 
in širše.
Kot je povedala Cecilia 
Kopušar Prenz z društva, 
želijo v ustvarjanju podpira-
ti tudi mlade. To počnejo v 
okviru glasbenih matinej, ki 
potekajo vsako nedeljo v 
maju in juniju, ter mojstrs-
kih tečajev meseca julija, ki 
se zaključijo z javnimi reci-
tali. »Z delovanjem na glas-
benem področju želimo 
namreč strogo izobraževalni 
del preplesti s svobodo v 
poustvarjanju, zato mlade 
izvajalce, ki se še izpopol-
njujejo, ves čas soočamo z 
resnično uveljavljenimi 
glasbeniki.« Primera tak-
šnega sodelovanja sta julij-
ski recital klavirskega dua 
bratov Luciana in Danieleja 

Boidija iz Trbiža, ki sta nas-
topila s svojo priredbo Lisz-
tove Madžarske rapsodije, 
ter koncertom pianistke 
Marie Laiza, ki je igrala delo 
sodobnega ameriškega skla-
datelja. »Posebej velja pou-
dariti, da mladi glasbeniki, 
ki sodelujejo pri naših glas-
benih projektih, prihajajo z 
najrazličnejših delov sveta, 
kar ustvari pristen mednaro-
dni ambient,« je še povedala 
Prenzova. Društvo Casa de 
Kamna je tudi član medna-
rodnega jadranskega glasbe-
nega festivala (IMFA), ki 
vsako leto iz ZDA v Radov-
ljico in Kropo pripelje štiri-
deset mladih glasbenikov, 
sodelujejo tudi z Godalnim 
orkestrom Furlanije - Julij-
ske krajine, ki je v naši obči-
ni nastopil že večkrat. 
Zadnji izziv društva je Med-
narodno klavirsko tekmova-
nje, ki bo v Radovljici pote-
kalo med 30. oktobrom in 3. 
novembrom. Z izvrstno 
mednarodno žirijo in umet-

niškima vodjema Tereso 
Tervisan in Rubenom Dali-
baltayanom je za tekmova-
nje veliko zanimanja, saj je 
prijavljenih že več kot 45 
mladih pianistov z vsega 
sveta. Podpornik tekmovan-
ja je tudi Fundacija 
Alink-Argerich, ki sodeluje 
pri najpomembnejših tovr-
stnih mednarodnih tekmo-
vanjih na svetu. Tekmovan-
je, ki bo potekalo v Radovlji-
ški graščini, je vse dni odpr-
to za javnost. Tako poleg 
uvodnemu koncertu članov 
žirije in zaključnemu kon-
certu zmagovalcev občins-
tvo lahko prisluhne tudi tek-
movalnim nastopom piani-
stov. Tekmovanje, tako kot 
tudi nekateri drugi dogodki, 
potekajo ob finančni pomo-
či Občine Radovljica. »Klju-
čna je tudi podpora Glasbe-
ne šole Radovljica in vseh 
posameznikov ter društev, 
ki nam od samega začetka 
stojijo ob strani,« je še pove-
dala Kopušarjeva.

Mladi pianisti spet v Radovljici
Že pred leti so med jesenskimi počitnicami Radovljico obiskovali mladi pianisti, letos pa se vračajo na 
novo mednarodno tekmovanje, ki ga tokrat organizira društvo La Casa de Kamna.

s kuponom do 30. 11. 2019.
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Marjana Ahačič

"Še dobro se spominjam tis-
tega usodnega 2. novembra 
1998. Zaposlena sem bila na 
Občini Bled. Bile so volitve 
za župana, kjer sem strokov-
no delala za občinsko volilno 
komisijo. Zjutraj sem šla 
zdrava v službo, zvečer pa 
sem pri komaj 51 letih posta-
la invalid za vse življenje," 
usodne dogodke izpred 21 
let opisuje Milana Tomažin 
iz Vrbenj. "Odpeljali so me v 
bolnišnico, kje sem ostala 
šest tednov. Nisem govorila, 
nisem poznala črk, moja 
desna polovica telesa je bila 
skoraj negibna. Kaj je to 
pomenilo za mojo družino, 
si še danes težko predstavlja-
mo. Iz bolnišnice so me 
odpeljali v URI Soča, kjer 
sem ostala tri mesece. Moja 
rehabilitacija se je končala v 
zdravilišču. Ostala sem inva-
lid z nefunkcionalno desno 
roko, hodim s pomočjo pali-
ce, na moje veliko veselje pa 
se mi je povrnil govor."
V dveh desetletjih po kapi 
se je zgodilo marsikaj, pra-

vi, a ni obupala. Ima tri 
otroke in štiri vnuke, peti je 
na poti. "S sestro sva bili v 
tem času na Kanarskih oto-
kih, z vlakom sva se peljali v 
Luzern, lani sva šli v Berlin. 
Vsako leto grem s prijatelji-
cami iz gimnazije na otok 
Krk, kjer preživimo nekaj 
krasnih dni ob morju. Ob 
četrtkih imamo v Mercator 

centru po opravljenih naku-
pih jutranjo kavico, ki se 
zna zavleči še v pozno 
dopoldne. V veliko veselje 
so mi okrasne rože, za kate-
re skrbim sama ... Z malo 
optimizma in veliko dobre 
volje je tudi po doživeti hudi 
možganski kapi mogoče 
živeti polno življenje," pravi 
gospa Milana in ob svetov-
nem dnevu možganske 
kapi, 29. oktobru, opozarja, 
kako pomembno je hitro 
prepoznati znake kapi. 

S pomočjo preproste besede 
GROM si namreč lahko 
pomagamo, da smo pozorni 
na ključne znake in ukrep, ki 
sledi, to je klic reševalcem. 
"G kot govor: bolniku reče-
mo preprost stavek in ga pro-
simo, da naj ga ponovi. Nek-
do, ki ima znake možganske 
kapi, si bo stavek teže zapo-
mnil, še teže ga bo izgovoril; 

R kot roka: bolnika prosimo, 
naj iztegne obe roki v višino 
ramen. Nekdo, ki ima znake 
možganske kapi, prikaže 
dobro gibljivost le ene okon-
čine; O kot obraz: bolnika 
prosimo, naj se nasmeji. Ob 
možganski kapi opazimo, da 
ima človek eno stran obraza 
povešeno; in končno M kot 
"mudi se!": če pri osebi opa-
zite navedene znake, takoj 
pokličite 112."
Kot pravi Milana Tomažin, 
je že v rehabilitacijskem cen-

tru izvedela, da na območju 
nekdanje velike občine 
Radovljica, to je na območju 
občin Radovljica, Bled, 
Bohinj in Gorje, deluje Klub 
bolnikov po možganski kapi, 
eden prvih takšnih v Slove-
niji, ustanovljen prav tistega 
leta, ko je Tomažinovo zade-
la možganska kap. "Člani 
kluba se srečujemo vsako 
tretjo sredo ob 16. uri v res-
tavraciji Center v Lescah, kje 
se družimo in poklepetamo 
o svojih težavah, pa tudi o 
pozitivnih izkušnjah. Orga-
niziramo predavanja, pikni-
ke in izlete – pred dvema 
tednoma smo bili tako v 
Postojnski jami. Prepričana 
sem, da je članstvo v klubu v 
korist vsakemu od bolnikov 
po možganski kapi, zato 
toplo vabim vse, ki nas še ne 
poznajo, da se nam pridruži-
jo. Večkrat razmišljam, kaj 
bi bilo, če ne bi bilo kluba, 
družine, sorodnikov in prija-
teljev in če ne bi z optimiz-
mom gledala naprej."
Možganska kap je tretji naj-
pogostejši vzrok smrti pri 
nas. Vsako leto zabeležimo 

več kot štiri tisoč primerov 
možganske kapi, kar je več 
kot deset dnevno, opozarjajo 
na društvu Za srce. Kot nava-
jajo, trideset odstotkov ljudi 
utrpi možgansko kap v aktiv-
nem delovnem obdobju. "Za 
številkami se skrivajo usode 

ljudi in njihovih svojcev. 
Tudi najhujše. Možganska 
kap je zelo težko stanje, saj v 
prvem mesecu po njej umre 
petina bolnikov, v letu dni še 
dodatna petina, visok odsto-
tek pa jih trpi zaradi velike in 
trajne oviranosti."

Ob svetovnem dnevu 
možganske kapi
S hitrim prepoznavanjem ter sodobnimi načini zdravljenja lahko omilimo posledice možganske kapi 
in preprečimo marsikatero smrt, opozarjajo strokovnjaki, Milana Tomažin pa dokazuje, da je z malo 
optimizma in dobre volje tudi po doživeti hudi možganski kapi mogoče živeti lepo in polno življenje.

Milana Tomažin / Foto: Tina Dokl

Za preprečevanje možganske kapi in njenih 
posledic so zelo pomembni po eni strani  
preventiva, po drugi pa prepoznavanje znakov 
možganske kapi ter hitro in pravilno ukrepanje. 
Pri prepoznavanju znakov si lahko pomagamo  
z besedo GROM: 
G –   govor (ali oseba lahko govori jasno in  

razumljivo?)
R –   roka (ali lahko oseba dvigne roko in jo tam 

zadrži?)
O –   obraz (ali se oseba lahko nasmehne? Ali 

ima povešen ustni kot?)
M –  minuta ali mudi se (takoj pokliči 112!)

Člani Kluba bolnikov po možganski kapi se 
srečujejo vsako tretjo sredo ob 16. uri v 
restavraciji Center v Lescah.
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Popolnoma novi
Začetek izjemne zgodbe 

“Konkurenca Ceedu 
odstopila prestol”

Že od 12.990 €

ZMAGOVALEC
PRIMERJALNEGA TESTA

Autobild, oktober 2018

#1

KIA - Največ avta za vaš denar

Blejska Dobrava: Junik-M, 04 581 00 02 / Brežice: Kolmanič & CO., 07 499 23 13 / Celje: Škorjanec, 03 426 08 72 / Domžale: Veit Team, 01 724 65 55 / Ivančna Gorica: PAN - JAN, 01 320 47 07 / Izola: Jereb, 05 616  80 11 / Kočevje: 
Randelj, 01 893 11 36 / Koper: Kia Benčič, 05 915 06 00 / Kranj: Nasmeh, 04 235 17 77 / Medvode: Črešnik, 01 361 22 50 / Murska Sobota: Lepoša, 02 536 17 70 / Nova Gorica: MAS Avto, 05 333 03 03 / Novo mesto: Avtohiša Križman, 
07 393 36 80 / Rogaška Slatina: Avto Alka 03 818 25 50 / Slovenska Bistrica: Avto Stegne, 02 81 85 140 / Šentjanž pri Dravogradu: AC Koroška, 02 878 58 50 / Trebnje: PAN - JAN, 07 34 60 718 / Vrhnika: Avtotrade, 01 750 51 99

Kia center Ljubljana, Leskoškova 2, 01 584 33 33 / Kia center Maribor, Zagrebška 38, 02 292 78 50

Komb. porabe goriva: 3,9 – 6,4 l/100km, emisije CO2: 101 – 145 g/km, emisijska stopnja: EURO 6d temp, emisije NOX: 0,0137- 0,0569 g/km. Cena 12.990 EUR velja ob nakupu novega Ceeda 5dr 1.4 LX Active, z upoštevanimi popusti (redni popust 3.200 EUR, popust “Gotovina” 1.500 EUR in popust “Bonus financiranje” 1.500 EUR). 
Redna cena je 19.190 EUR. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka, zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOX. Pogoji 
garancije na voljo v garancijski knjižici vozila ali pri pooblaščenem zastopniku vozil Kia. Za tipkarske napake ne odgovarjamo. Slike so simbolične. KMAG d.o.o., Leskoškova 2, Ljubljana.
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JUNIK-M, d.o.o., Blejska Dobrava 1, 4273 Blejska Dobrava, 04 581 00 02
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Komb. porabe goriva: 3,6 – 8,3 l/100km, emisije CO2: 94 – 194 g/km, emisijska stopnja: EURO 6d Temp, emisije NOX: 0,082 - 0,046 g/km. Cena 14.590 EUR velja za Kia Ceed 1.0 T-GDi MY2020 z opremo LX Urban M/T, z redno ceno 20.190 EUR. Cena 13.990 EUR velja za Kia Stonic 1.25 MPI MY2019, z opremo LX Active ISG, M/T, z redno ceno 
17.490 EUR. Cena 17.690 EUR velja za Kia Sportage 1.6 GDi, z opremo LX Active M/T, z redno ceno 25.190 EUR. Vse cene že vključujejo popust »EOM 0%« in joker popust »Bonus financiranje«. Bonus financiranje lahko izkoristite ob nakupu novega vozila KIA po ponudbi KMAG d.o.o. po MP ceniku ob sklenitvi pogodbe o finančnem leasingu 
preko Summit Leasing Slovenija, SKB Leasing ali GB Leasing. Financiranje se lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. Kasko zavarovanje je vključeno v ceno ob podpisu pogodbe za akcijo »Kia Forever«, ki zajema permanentno kasko zavarovanje pri Zavarovalnici Sava d.d., z vezavo za čas financiranja. Cene vključ. vse dane popuste 
in prihranke in ne vključ. kovinske/bele barve in stroška priprave vozila. Popusti in ugodnosti se med seboj ne seštevajo. Veljavnost ponudbe: do odprodaje zalog. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka, zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOX. Pogoji garancije na voljo v garancijski knjižici vozila ali pri pooblaščenem zastopniku vozil Kia. Za tipkarske napake ne odgovarjamo. Slike so simbolične. JUNIK–M d.o.o., Blejska Dobrava 1, 4273 Blejska Dobrava.

D O K A Z  K A KO V O S T I

LET GARANCIJE

Komb. porabe goriva: 3,6 – 8,3 l/100km, emisije CO2: 94 – 194 g/km, emisijska stopnja: EURO 6d Temp, emisije NOX: 0,082 - 0,046 g/km.
Cena 14.590 EUR velja za Kia Ceed 1.0 T-GDi MY2020 z opremo LX Urban M/T, z redno ceno 20.190 EUR. Cena 13.990 EUR velja za Kia Stonic 1.25 MPI MY2019, z opremo LX Active ISG, M/T, z redno ceno 17.490 EUR. Cena 17.690 EUR velja za Kia Sportage 1.6 GDi, z opremo LX Active M/T, z redno ceno 25.190 
EUR. Vse cene že vključujejo popust »EOM 0%« in joker popust »Bonus financiranje«. Bonus financiranje lahko izkoristite ob nakupu novega vozila KIA po ponudbi KMAG d.o.o. po MP ceniku ob sklenitvi pogodbe o finančnem leasingu preko Summit Leasing Slovenija, SKB Leasing ali GB Leasing. Financiranje se 
lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. Kasko zavarovanje je vključeno v ceno ob podpisu pogodbe za akcijo »Kia Forever«, ki zajema permanentno kasko zavarovanje pri Zavarovalnici Sava d.d., z vezavo za čas financiranja. Cene vključ. vse dane popuste in prihranke in ne vključ. kovinske/bele barve 
in stroška priprave vozila. Popusti in ugodnosti se med seboj ne seštevajo. Veljavnost ponudbe: do odprodaje zalog. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka, zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOX. Pogoji garancije na voljo v garancijski knjižici vozila ali pri pooblaščenem zastopniku vozil Kia. Za tipkarske napake ne odgovarjamo. Slike so simbolične. KMAG d.o.o., Leskoškova 2, Ljubljana.

Kia center Ljubljana, Leskoškova 2, 01 584 33 33 / Kia center Maribor, Zagrebška 38, 02 292 78 50
Blejska Dobrava: Junik-M, 04 581 00 02 / Brežice: Kolmanič & CO., 07 499 23 13 / Celje: Škorjanec, 03 426 08 72 / Domžale: Veit Team, 01 724 65 55 / Ivančna Gorica: PAN - JAN, 01 320 47 07 / Izola: 
Jereb, 05 616  80 11 / Kočevje: Randelj, 01 893 11 36 / Koper: Kia Benčič, 05 915 06 00 / Kranj: Nasmeh, 04 235 17 77 / Medvode: Črešnik, 01 361 22 50 / Murska Sobota: Lepoša, 02 536 17 70 / Nova 
Gorica: MAS Avto, 05 333 03 03 / Novo mesto: Avtohiša Križman, 07 393 36 80 / Rogaška Slatina: Avto Alka 03 818 25 50 / Slovenska Bistrica: Avto Stegne, 02 81 85 140 / Šentjanž pri Dravogradu: 
AC Koroška, 02 878 58 50 / Trebnje: PAN - JAN, 07 34 60 718 / Vrhnika: Avtotrade, 01 750 51 99

KIA - Največ avta za vaš denar

Izberite svojo Kio iz zaloge 
KIA TAKOJ!

13.990 €že
od 17.690 € že

od 14.590 € že
od 

Marjana Ahačič

"Danes ne govorimo več o 
»kulturnem« pitju, o »zmer-
nem« pitju ali pitju »po 
pameti«, niti ne govorimo o 
»normalnem« ali »zdra-
vem« pitju alkohola. Govori-
mo pa o manj tveganem 
pitju, o tveganem pitju ali pa 
škodljivem pitju alkohola in 
o zasvojenosti z alkoholom. 
Tudi ne govorimo več o 
odvisnosti, pač pa o zasvoje-
nosti. Pri projektu SOPA 
želimo nuditi podporo pred-
vsem posameznikom, ki tve-
gano ali škodljivo pijejo," 
pojasnjuje Urška Sedlar, 
medicinska sestra iz Zdrav-
stvenega doma Radovljica.
"Meja za manj tvegano pitje 
je različna za moške in za 
ženske: ne več kot dve meri-

ci na dan oziroma 14 na 
teden za moške in ne več 
kot ena merica na dan oziro-
ma sedem na teden za žen-
ske (merica pomeni npr. 1 dl 
vina, 0,3 dl žganja ali 2,5 dl 
piva), ob tem pa naj bi bili 

vsaj en dan v tednu pove-
sem brez alkohola, ob eni 
priložnosti pa naj bi ne 
popili več kot pet oziroma tri 
merice alkoholne pijače."
Sedlarjeva ob tem poudarja, 
da je tvegano pitje tudi vsako 

pitje alkohola, kadar se priča-
kuje abstinenca; to pa so 
nosečnost in dojenje, udele-
žba v prometu, mladostniki, 
delo na višini ali s stroji, ob 
bolezni, ob jemanju določe-
nih zdravil in podobno.

"Evropejci popijemo v pov-
prečju dvakrat več kot ostali 
prebivalci našega planeta. 
Med 25 evropskimi država-
mi Slovenci zasedamo nes-
lavno deveto mesto. Približ-
no sedemdeset odstotkov 

odraslih med 25. in 74. 
letom starosti v Sloveniji 
pije alkohol. Več kot eden 
od šestih prebivalcev, starej-
ših od 15 let, se vsaj enkrat 
tedensko tvegano opije," 
opozarja Sedlarjeva. "Alko-
hol je v svetu tretji najpo-
membnejši dejavnik tvega-
nja za bolezni in oviranosti. 
Alkohol je tudi odgovoren 
za 3,3 milijona smrti letno 
po vsem svetu. Posledice 
pitja alkohola pa se pri posa-
mezniku kažejo kot slabše 
počutje, poslabšanje zdrav-
ja, težave v odnosih – v slu-
žbi in doma, prometne 
nezgode, poslabšanje finan-
čnega stanja. Škodljivo pitje 
alkohola lahko vpliva na celo 
družino, krhajo se odnosi, 
lahko pride do nasilja, duše-
vnih težav pri bližnjih in 

otrocih. Začnejo se težave 
na delovnem mestu, pogos-
teje pride do konfliktnih 
situacij, kaljenja nočnega 
reda in miru, začnejo se 
dogajati kriminalna dejanja 
in še bi lahko naštevali."
Vse navedeno je razlog, da 
so se tudi v Zdravstvenem 
domu Radovljica in v Cen-
tru za socialno delo Radov-
ljica odločili, da sodelujejo v 
projektu, v katerem na 
Gorenjskem sodeluje še 
Zdravstveni dom Bled. "Če 
se vam porajajo vprašanja, 
kakšen je vaš pivski vzorec, 
želite ugotoviti, ali pijete na 
tvegan ali škodljiv način, 
kakšni so znaki zasvojenosti 

z alkoholom, imate težave 
pri obvladovanju pitja alko-
hola, želite spremeniti svoje 
pivske navade ..., vas vabi-
mo, da se obrnete na 
SOPA-točke v ZD Radovlji-
ca, ZD Bled ali CSD Radov-
ljica, kjer vam bomo uspo-
sobljeni strokovnjaki z vese-
ljem stopili naproti," vabi 
Urška Sedlar. 
Na Nacionalnem inštitutu 
za javno zdravje pa opozar-
jajo, da "je odnos do pitja 
alkohola treba nagovarjati 
celovito in sistematično, če 
želimo dolgoročno doseči 
rezultate in vzpostaviti 
odgovoren odnos do pitja 
alkohola v Sloveniji".

Pitje alkoholnih pijač 
ni nikoli brez tveganja
Radovljiški zdravstveni dom in tukajšnji center za socialno delo sta vključena v dvoletni projekt 
Nacionalnega inštituta za javno zdravje SOPA (Skupaj za odgovoren odnos do pitja alkohola), 
katerega osnovni namen je odpraviti oziroma zmanjšati tvegano in škodljivo pitja alkohola ter s tem 
zmanjšati negativne posledice na različnih ravneh posameznikovega življenja.

Urška Sedlar: "Pitje alkoholnih pijač ni dejanje 
brez tveganja. Prav tako ni zdravega oz. varnega 
pitja alkohola. Zato je glede pitja alkohola še 
vedno najboljše sporočilo: Čim manj, tem bolje; 
lahko je tudi nič!"

Danes ne govorimo več o "kulturnem" pitju, o "zmernem" 
pitju ali pitju "po pameti", niti ne govorimo o "normalnem" 
ali "zdravem" pitju alkohola. Govorimo o manj tveganem 
pitju, o tveganem pitju ali pa škodljivem pitju alkohola in o 
zasvojenosti z alkoholom, opozarjajo strokovnjaki. 
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Šport

Matjaž Klemenc

Septembra se je zaključila 
deseta sezona prstometne 
lige. Se spomnite začetkov? 
Začetki segajo v leto 2005 in 
vse je bilo bolj za zabavo. 
Prišlo je do prvega turnirja, 
na katerem nas je nastopilo 
osem povabljenih igralcev. 
Pojavili so se tudi prvi prob-
lemi, saj smo hitro ugotovili, 
da nimamo enotnih pravil, 
da nimamo enakih ploščkov. 
Turnir smo odigrali na 
domačem dvorišču in kljub 
malim zapletom smo bili 
zadovoljni, saj smo videli, da 
stvar zna biti zelo zanimiva 
in napeta. Sledili so turnirji 
v Podnartu, Kropi, Babnem 
Vrtu …, in sicer povsod z 
veliko udeležbo. Za vsak tur-
nir je bilo ogromno priprav, 
komunikacije. Lotili smo se 
pisanja pravil in določili 
karakteristike za enotne plo-
ščke. Beseda prstomet, ki jo 
uporabljamo danes, je dozo-
rela malce kasneje, kreator 
besede, ki je vpisana tudi 
SSKJ, pa je Tomaž Travnik. 
Pred tem je za prstomet pra-
ktično vsaka vas imela svoje 
ime, še najbolj pogosto se je 
reklo balinčkanje. Vmes 
smo postavili spletno stran, 
leta 2009 pa smo začeli igra-
ti v organizirani prstometni 
ligi. Letos smo zaključili 
jubilejno deseto ligaško tek-
movanje.

Tudi tu ni šlo v začetku pov-
sem gladko?
Začeli smo s 14 ekipami, 
igrali so se trije posamezni 
dvoboji in ena tekma dvojic 
(danes štirje posamezni 

dvoboji in dve tekmi dvojic, 
op. avt.). Problem je bil, da 
za ekipami niso stala druš-
tva, ampak so nastale po 
osebnih interesih in poz-
nanstvih brez organizirane-
ga ozadja. 
Začelo se je s prvo moško in 
žensko ligo, kasneje pa sta 
nastali še dve ligi.
V ženski ligi je nastopalo 
šest ekip, pri moških pa se 
je že drugo sezono prijavilo 
19 ekip, zato sta se formirali 
še dodatni regionalni ligi, in 
sicer ljubljanska in gorenj-
ska. V jubilejni, 10. ligaški 
sezoni je tako nastopalo 44 
ekip. Kakovostna razlika 
med prvo ligo in obema 
regijskima ligama sploh ni 
tako velika, je pa opazna. V 
prvi ligi se igra bolj »na 
nož«, v obeh regijskih ligah 
pa je vse bolj sproščeno. 

Se obetajo kakšne novosti?
Za leto 2021 lahko zaneslji-
vo povem, da se bo število 
ekip v prvi ligi zmanjšalo. 
Nagibamo se na osem do 
maksimalno deset ekip. S 
tem bi imeli res elitno prvo 
ligo in možnost igranja dvo-
krožnega sistema.

Pred novo sezono vas čaka 
še organizacija Slovenskega 
pokala.
Dva pokalna turnirja sta 
pred vrati. Dne 24. novem-
bra je prvi turnir v Šenčurju, 
ki je hkrati memorial Borisa 
Brezarja, legende prstometa 
in enega od pobudnikov za 
uvodne turnirje in sokreator-
ja pravil. Prvi konec tedna v 
januarju je druga tekma za 
Pokal Slovenije v Renčah. 

Omenil bi še soboto, 26. 
oktobra, ko se bodo v Ljublja-
ni na posebnem turnirju sre-
čali prvouvrščeni ekipi prve 
moške lige in zmagovalca 
gorenjske in ljubljanske 
regije za naziv prvak vseh 
lig.

Kakšne so prstometaške žel-
je v Prstometni organizaciji 
Slovenije?
Kjerkoli se pojavimo, nas z 
zanimanjem spremljajo in 
si želijo več informacij o 
igri, tekmovanjih, hočejo 
kupiti ploščke. Želimo si, da 
bi dobili konkurente tudi iz 
sosednjih držav. Z različni-
mi aktivnostmi promocije 
in organizacijo tekmovanj 
na izpostavljenih lokacijah 
vzpostavljamo kontakte v 
želji, da se nam pridružuje-
jo društva izven Slovenije. V 
naši skoraj 15-letni zgodovi-
ni organiziranih tekmovanj 

orjemo svetovno ledino in 
verjamem, da nam bo enkrat 
uspel preboj tudi preko 
meja Slovenije. Predvsem 
pa bi bili najprej veseli priz-
nanja in pomoči iz domače-
ga okolja družbene in šport-
ne organiziranosti. Zaradi 
svoje unikatnosti na urad-
nih razpisih kljub velikim 
dosežkom še vedno ostaja-
mo brez javnih sredstev, ki 
so jih po veljavnih pravilih 
deležne le uradne športne 
panoge, priznane s strani 
Olimpijskega komiteja. Vse-
kakor je to velika krivica in 
ovira za vse nas, ki se trudi-
mo in smo kljub velikim 
dosežkom nepravično zapo-
stavljeni. Mnenje mnogih, 
kot tudi moje osebno mne-
nje pa je, da bi si po toliko 
letih aktivnega delovanja in 
dokazovanj zaslužili uvrsti-
tev med društva s prizna-
nim javnim delovanjem.

Prvi na svetu 
Igor Dornik iz Češnjice pri Podnartu je eden od začetnikov organiziranega igranja prstometa  
v Sloveniji in predsednik Prstometne organizacije Slovenije.

Igor Dornik, član Prstomet organizacije Slovenije

Po dolgem odmoru brez članske ekipe so v lanski sezoni v 
tej konkurenci spet zaigrali Radovljičani. Rezultat ni bil v 
ospredju. Želja je bila uspešno zaključiti sezono in da v eki-
pi igra čim več igralcev iz okolice. V obeh željah so bili uspe-
šni. Za nameček je bil dober tudi odziv gledalcev na doma-
čih tekmah, saj je bila tribuna v Srednji gostinski in turistič-
ni šoli, kjer Radovljica igra svoje domače tekme, lepo zapol-
njena. Letos bodo radovljiški košarkarji nadaljevali z igran-
jem v 4. Slovenski ligi. Poleg njih bodo v ligi igrali še Porto-
rož mladi, Orli Postojna, Stražišče Kranj, Ipros Vrhnika, 
Gorenja vas, Logatec in Ivančna Gorica. V uvodni tekmi so 
doma gostili ekipo Gorenja vas. Tri četrtine tekme je bilo 
dobro, saj so Radovljičani v zadnjih deset minut šli s pred-
nostjo 49 : 40. V zadnji četrtini so popustili in na koncu 
tesno izgubili z rezultatom 58 : 60.

Košarka

Za uvod tesen poraz doma

V Mačkovcih pri Murski Soboti je bil v soboto, 12. oktobra, 
finale državnega prvenstva z vojaško puško. Ekipa Planika 1 
v sestavi Zvone Razinger, Dejan Mladenič in Nejc Vodovnik 
iz Zgodovinsko zbirateljskega društva iz Radovljice je dose-
gla končno peto mesto. Tekmovanja se je udeležilo 365 ekip 
iz vse Slovenije na treh nivojih tekmovanj.

Streljanje

Peto mesto na državnem prvenstvu

Končan je jesenski del v medobčinski malonogometni ligi 
Radovljica. V štirih ligah nobena ekipa ni z maksimalnim 
izkupičkom. Kar se tiče napredovanja, je najbolj izenačeno v 
skupini B, kjer je med prvim in petim le pet točk razlike. Pob-
ližje si poglejmo lestvice v vseh štirih skupinah. Skupina A: 1. 
Biser-Gostilna turist, 19, 2. Elmont Bled, 16, 3. Podnart, 15, 4. 
Smola, 13, 5. Begne, 5, 6. Ribno, 4, 7. Brezje, 4, 8. TVD Parti-
zan Begunje, 4; skupina B: 1. ag Stara Fužina, 14, 2. Gorje, 13, 
3. Lisjaki Naklo, 13, 4. Hrušica-O2 Fitnes Jesenice, 12, 5. Utrip, 
11, 6. Kamna Gorica, 7, 7. Šmeks Vrbnje, 6, 8. Calimero boys, 
4; skupina C: 1. Lipce, 18, 2. TVD Partizan Žirovnica, 13, 3. 
Lancovo, 11, 4. Hom, 10, 5. Sokol bar, 8, 6. Cifra, 8, 7. Gostilna 
in picerija Turist, 6, 8. Podbrezje 5; skupina D: 1. Mošnje 
Cometal, 18, 2. Horeba oprema-Hraše, 18, 3. Čpinarji Ljubno, 
13, 4. Dvorska vas, 12, 5. Brezje Moby Dick, 7, 6. Bartog Jese-
nice, 7, 7. Posavec, 6, 8. Zvezde Gorje, 1.

Mali nogomet

Nobena ekipa s popolnim izkupičkom

Naša predstavnika Smola in Begne, ki nastopata v Slovenski 
malonogometni ligi ENA, sta bila uspešna v svojih kvalifika-
cijskih skupinah. Smola je že zaključila skupinski del s tremi 
zmagami (Greenline Yachts 5 : 3, 11 : 2, Trnava 9 : 1) in z 
neodločenim izidom 2 : 2 proti Trnavi. Begne so v treh tek-
mah dvakrat zmagale (Bubka & Gofar & Pension Les 6 : 3, 
Partizan Prebold FC Pragwald 5 : 3) in igrali neodločeno 1 : 
1 proti Bubka & Gofar & Pension Les. Do konca rednega 
dela jim ostane še tekma proti Preboldu, ki pa bo le prestiž-
nega pomena, saj jim tudi morebitni poraz ne bi ogrozil 
končnega prvega mesta v skupinskem delu. Izločilni dvobo-
ji bodo na vrsti spomladi.

Smola in Begne že v izločilnih bojih

Nogometaši Šobec Lesce v 1. Gorenjski ligi nadaljujejo v veli-
kem slogu. V 5. in 6. kolu so dosegli še dve zanesljivi zmagi. 
Najprej so doma s 4 : 0 premagali SIJ Acroni Jesenice (Dolar, 
Rozman, Černivec, Kolenc). Enak rezultat so ponovili v gos-
teh proti Visokem, ko sta v polno zadela Dermastja, ki je bil 
uspešen trikrat, in Rozman. Leščani imajo v šestih tekmah 
prav toliko točk in neverjetno gol razliko 31 : 0. V soboto so 
bili prosti in omogočili Britofu, da jih je prehitel na lestvici. 
Britof ima po sedmih tekmah 19 točk, Leščani pa 18 in tekmo 
manj. Jutri je na sporedu derbi. V Lesce prihaja ekipa Britofa.

Nogomet

Šest tekem, šest zmag

Čeprav je že kar nekaj časa končan redni del prstometne 
lige, so aktualni razni turnirji. V naši okolici sta se odvijala 
dva tradicionalna. V Begunjah je bil turnir dvojic, podlaga pa 
je bila za spremembo trava. Skupno je nastopilo štirinajst 
dvojic. Lansko zmago je ponovila ekipa Kašarija (Tilen Piš-
kur, Milan Šlibar), ki je bila v finalu boljša od ekipe Ljubno 
(Zlatko Groznik, Bojan Perko). V tekmi za tretje mesto je 
slavila ekipa Boris & Boris (Boris Purkart, Boris Vencelj Ber-
ger). Boljša je bila od ekipe Servocom (Andrej Jovanovič, 
Hinko Sajovic). Na Šobcu so se merili posamezniki. Pravico 
so imeli igralci, ki so od spomladi do jeseni opravljali trenin-
ge na igrišču na Šobcu. V velikem finalu je Bogdan Finžgar 
(Jesenice) premagal Marjana Trtnika (ŠDP Lesce). V tekmi 
za tretje mesto je bil Marko Hočevar (Jesenice) boljši od 
Milana Pogačnika (Restavracija Center Lesce). Skupno je na 
turnirju igralo šestnajst igralcev.

Prstomet

V Begunjah in na Šobcu

Vstopnice so na voljo na vseh Petrol servisih in prodajnih mestih Eventim.

Rovi pod starim 
Kranjem 

ob 16., 17. in 18. uri
25. - 30. 10.

za otroke

NOČ ČAROVNIC ZA ODRASLE 
Strašljivo doživetje v kranjskem podzemlju

31
OKTOBER

ČETRTEK

od 18.00 
do 22.00 ure

NOCNA MORA 
www.visitkranj.com

V Kopru je bilo atletsko prvenstvo Slovenije za kategorije U12 
in U14. V U12 je Katarina Rogač trikrat zmagala. Najhitrejša 
je bila v teku na 60 m in v teku na 200 m ter v skoku v dalji-
no. Mark Bizjak je dvakrat zmagal (tek na 60 m, tek na 200 
m) in bil drugi v skoku v daljino. Druga je bila tudi štafeta 4 
x 200 m (Maks Jerala, Jaka Štefelin, Ažbe Smolnikar in Mark 
Bizjak). V U14 je v skoku v višino zmagala Živa Kovačič. Tina 
Miličič Eržen je bila druga v hitri hoji na 2000 m, Manca 
Papler pa tretja v teku na 200 m ovire. Pri fantih v hitri hoji 
na 2000 m je zmagal Rok Pfajfar. V Novi Gorici je bil atletski 
mnogoboj za pokal Slovenije. V kategoriji U12 je zmagala 
Katarina Rogač. Ekipno so bila dekleta tretja. Pri fantih je 
prvak postal Mark Bizjak, Ažbe Smolnikar je bil drugi. Ekipno 
sta bila Mark in Ažbe prva. V U14 ekipno sta drugo mesto 
osvojili Manca Papler in Živa Kovačič, pri fantih ekipno pa 
sta bila prva Andraž Bizjak in Matic Vidmar. V kategoriji U16 
je bila Eva Pačnik tretja. Vseekipno so fantje osvojili tretje 
mesto. V Žalcu je bila na tekmi Slovenskega pokala v gor-
skem teku Lucija Medja najhitrejša v kategoriji U16. Postavi-
la rekord proge in bila tudi najboljša v absolutni konkurenci.

Atletika

Uspešni v mladinskih kategorijah

V italijanskih Benetkah je potekalo evropsko atletsko prven-
stvo za veterane. Slovenska reprezentanca je domov prine-
sla dvanajst odličij. Med dobitnicami medalj je tudi Radov-
ljičanka Mojca Breganski. Nastopila je v skoku v višino in v 
kategoriji Ž45 in osvojila odlično drugo mesto. 

Atletika

Srebro za Mojco Breganski
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Izkoristite 
jesensko 
akcijo!

BREZPLAČNA IZMERA

Marjana Ahačič

Konec septembra so v Knjiž-
nici Antona Tomaža Linhar-
ta Radovljica zaključili polet-
no bralno akcijo Poletavci in 
NajPoletavci 2019. Projekt 
je namenjen otrokom od sed-
mega do dvanajstega leta sta-
rosti, ki med počitnicami 
berejo pol ure na dan. Kaj 
berejo, je njihova svobodna 
izbira: revije, knjige, stripe, 
časopise, navodila ...
Knjižnica ATL Radovljica se 
je projektu, ki ga vodi Mestna 
knjižnica Ljubljana in v kate-
rem je letos sodelovalo še 
šestnajst slovenskih splošnih 
knjižnic, pridružila šestič. "V 
občinah Radovljica, Bled, 
Bohinj in Gorje je sodelovalo 
177 Poletavcev in 19 NajPole-
tavcev. Oddali so 204 zgiban-
ke in 28 spletnih obrazcev. 
Najbolj pridni so brali vse dni 
med počitnicami. NajPoleta-
vci od 13. do 16. leta so preb-
rali tri knjige in ocene oddali 

na spletni strani radovljiške 
knjižnice. NajPoletavec 
Gaber je oddal kar šest splet-
nih obrazcev, prebral je kar 
18 knjig," je povedala knjižni-
čarka Irena Razingar
In kaj radi berejo: "Harry 
Potter z vsemi knjigami je 
med počitnicami še vedno 
zelo priljubljen, letos so bra-
li vse knjige Davida Walli-
amsa, Roalda Dahla, Dese 
Muck in Primoža Suhodol-
čana, Dnevnike nabritega 
mulca, Kapitana Gatnika, 
stripe o Asteriksu, Tintinu, 
Clavinu in Hobbsu, Mikija 
Mustra. Tudi klasiki imajo 
svojo vrednost, France Bevk, 
Fran Milčinski, H. C. Ander-
sen in brata Grimm so tudi 
dobro počitniško branje."
Na zaključni prireditvi pred 
knjižnico na Vurnikovem 
trgu se je zbralo 260 otrok 
in njihovih staršev. Zabaval 
jih je čarodej Toni s Čarov-
nijami iz čarobne knjige. Po 
predstavi so izžrebali glavno 

nagrado, skiro, ki ga je vsem 
sodelujočim knjižnicam 
podarilo podjetje, ki prodaja 
športno opremo, sto doživ-
ljajskih in praktičnih nagrad 
so za Poletavce prispevali 
sponzorji iz naših krajev.
"Lep sončen dan je zaključil 
bralno akcijo, ki spodbuja 
otroke k branju, ohranja dob-

ro navado v prostem času in 
jih s pridnim treningom pri-
pravlja na novo šolsko leto. 
Za uspeh bralne akcije so 
zaslužni starši, ki otroke spo-
dbujajo in spremljajo. Po 
navadi se bralni akciji pridru-
žijo vsi otroci v družini in ji 
ostajajo zvesti več let," je še 
povedala Razingarjeva.

Brali so vse počitnice
Konec prejšnjega meseca so s prireditvijo pred knjižnico na Vurnikovem trgu zaključili letošnjo 
poletno bralno akcijo.

Poletno bralno akcijo so zaključili na prireditvi konec 
septembra pred knjižnico na Vurnikovem trgu.

Ivanka Korošec

V fotografski galeriji Pasaža 
v Radovljiški graščini raz-
stavljajo članice in člani 
fotografskih društev in klu-
bov iz Gorenjske. V uvod-
nem govoru na odprtju v 
začetku meseca je Vida Mar-
kovc, predsednica Foto klu-
ba Radovljica, povedala, da 
je razstava nastala ob dru-
gem srečanju fotografov v 
juliju v Kranju, kjer je bila 
postavljena na ogled dva 
meseca.  
Tokratna tema razstave je 
portret v črno-beli tehniki, 
vendar kot je dejala Vida 
Markovc, to niso samo kla-
sični portreti kot za osebne 
izkaznice, ampak so portreti 
različni, tako kot so si različ-
ni tudi avtorji. Zahvalila se 
je vsem, ki so pomagali pos-
taviti razstavo. V društvu so 
zelo veseli, da imajo tak pro-
stor, kjer lahko razstavljajo 
vse dni v letu. Skupna raz-
stava pa je tudi dober pro-
jekt, da društva skupaj nekaj 
ustvarijo in si niso samo 
konkurenca. 
Skupaj so izdali krajši pred-
stavitveni bilten, v katerem 
je umetnostni zgodovinar in 
likovni kritik ddr. Damir 
Globočnik, ki je tudi častni 
član radovljiškega fotograf-
skega društva, opisal razstav-

ljena dela in jih primerjal z 
razstavo portretov v Kranju 
leta 1987. Razmerje med 
analogno in digitalno foto-
grafijo je zgovoren podatek o 
razvoju fotografske tehnolo-
gije. Za oceno razstavljenih 
portretov pa je bolj uporabna 
analiza njihovih likovnih in 
drugih značilnosti. Ugotav-
lja, da je večini fotografov 
uspelo pripovedno kompo-
nento povezati z ustrezno 
formalno obravnavo, ki je pri 
črno-beli fotografiji drugač-
na kot pri barvni fotografiji. 
Odprtje so popestrile Špela 
Šemrl s harmoniko, Jerca 
Grašič s čelom ter Ana Gale 
s harmoniko in Karmen 
Mlakar s klarinetom, vse iz 
Glasbene šole Radovljica. 
Skupinska razstava šestih 
gorenjskih društev oz. klu-
bov je zanimiv vpogled v 
aktualna fotografska snova-
nja v zvrsti portretne foto-
grafije. V oktobru bo na 
ogled v Radovljici, v nadalje-
vanju pa bo obiskala vse 
občine, iz katerih so sodelu-
joči klubi oz. društva. To so 
foto klubi oziroma društva z 
Jesenic, Radovljice, Bleda 
Tržiča in Kranja. Vsak klub/
društvo zastopa po pet avtor-
jev, iz Radovljice so to: 
Dušan Barič, Jakob Gnilšak, 
Tomaž Sedej, Vida Markovc 
in Žarko Petrovič.

Fotografska razstava

Marjana Ahačič

V soboto, 9. novembra, v 
Radovljico prihajata dva 
mojstra latinske glasbe: 
argentinska pianistka Con-
stanza Lechner in španski 
virtuoz na ustni harmoniki 
Antonioo Serrano. 
Serrano je eden najboljših 
improvizatorjev svoje gene-
racije. 
Z neverjetno tehnično spret-
nostjo navdušuje poslušalce 

in glasbene sladokusce po 
vsem svetu. Podkovan s teo-
retičnim znanjem svojo 
glasbeno izvirnost udejanja 
v mnogih glasbenih zvrsteh, 
od džeza, popa, flamenka do 
klasične glasbe. 
Nastopil je z velikimi glas-
benimi imeni, kot so Barba-
ra Hendricks, Placido 
Domingo, Wynton Marsa-
lis, Lou Bennett, Vicente 
Amigo, Oliver Dragojević in 
veliki Paco de Lucia, ter s 

simfoničnimi orkestri iz vse 
Evrope.
Constanza Lechner se je kla-
virja začela učiti že pri dveh 
letih pri svoji mami, glasbe-
ni pedagoginji Loliti Lec-
hner. Pozneje je diplomirala 
iz klasičnega klavirja na 
konservatoriju San Lorenzo 
de El Escorial, študij klasič-
nega klavirja pa je združeva-
la tudi s študijem čembala, 
stare glasbe, sodobnega kla-
virja in džeza na konservato-

riju Música Creativa v Mad-
ridu.
Antonio Serrano in Con-
stanza Lechner nas bosta na 
koncertu razvajala z izved-
bami skladb iz domovin 
obeh umetnikov, Španije in 
Argentine. V objemu Baroč-
ne dvorane bodo odmevale 
kompozicije Enriquea Gra-
nadosa, Manuela de Falle, 
Pabla de Sarasateja, Carlosa 
Guastavina in Astorja Piaz-
zolle.

Koncert vrhunskih glasbenikov

Ivanka Korošec

V Razstavnem salonu Dolik 
na Jesenicah so na ogled 
likovna dela slikarke Tanje 
Eržen Rotar iz Lesc. Umetni-
ca je končala Srednjo šolo za 
oblikovanje in fotografijo v 
Ljubljani, nato pa obiskovala 
Slikarsko šolo Sava Sovreta 
ter tečaje na ALU v Ljubljani, 
nato pa v Ljubljani študirala 
še likovno pedagogiko.
Sledilo je mnogo samostoj-
nih in nekaj skupinskih raz-
stav. "Pred nekaj leti, ko 
sem postala mama, sem se 
iz likovnega sveta nekoliko 
umaknila, ves čas pa sem 
umetnost poučevala v svo-
jem ateljeju v Lescah. Nose-
čnosti in dva poroda sta mi 
odprla nova obzorja in nova 
razmišljanja. V občudovan-
ju ženskega telesa nastaja 
nov cikel, posvečen ženski, 
njeni nežnosti, moči, čutno-
sti," je povedala. 

Nekaj teh del je moč videti 
na razstavi v Razstavnem 
salonu Dolik na Jesenicah, 
kjer jih prvič predstav-
lja.    Razstava je razdeljena 
na tri dele. Prvi del pred-
stavlja nežno in naivno žen-
sko v razcvetu svoje mlado-
sti, ki z radovednostjo zre v 
svet. Drugi del predstavlja 
žensko, ki se je skrila za 
tančico v neki svoj svet, 
označuje pa obdobje, ko se 
je slikarka umaknila iz sve-
ta umetnosti in se popolno-
ma posvetila materinstvu in 
svoji notranji preobrazbi. V 
tretjem delu razstave so 
predstavljena nova dela, 
ženska na njih pa je preob-
ražena, ponosna na svoje 
telo in način, kako deluje, 
se ga ne sramuje in z notra-
njo močjo zre v svet. Na 
razstavi je moč videti tudi 
nekaj slik konj, ki kot kon-
trast simbolizirajo moško 
energijo.

Posvečeno ženskam
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Matjaž Klemenc

Taekwon-do klub Radovljica 
ima v Linhartovem mestu 
že lepo tradicijo. Do sedaj se 
lahko pohvalijo z rezultati in 
številnostjo. Do 13. septem-
bra so bili pomanjkljivost 
prostori za trening. Te so 
opravljali v treh telovadni-
cah v Radovljici in v Lescah. 
Na omenjeni datum so v 
Verigi Lesce odprli telovad-
nico, ki je preurejena po nji-
hovih željah, na voljo pa bo 
tudi za druge športe in osta-
le dejavnosti. 
Pomembno je, da bo telova-
dnica, ki jo imajo v najemu 
za deset let, njihova in vsa 
potrebna oprema za trening, 
ki so jo do sedaj morali vse-
skozi prinašati in odnašati s 
treninga, bo sedaj shranjena 
v novih prostorih.
Poleg taekwon-doja bodo za 
zdaj v njej potekali še: boks 
(Boksarski klub Hektor), sli-

karske delavnice (akadem-
ska slikarka Anja Tolar 
Tomšič), plesne delavnice 
(Mateja Mihelič, s. p., Stu-
dio eleven), joga (Sonja 
Marolt), funkcionalna vadba 
(Karmen Mihelič), jutranja 
vadba (Anja Cvetko, s. p.). 
»Dolgoletna želja našega 
kluba je bila, da dobimo svo-
je prostore. Do sedaj smo 
trenirali v štirih različnih 
telovadnicah, kar ni bilo niti 

malo lahko. Ne morem ver-
jeti, kakšen je bil ta prostor 
še pred tremi meseci. Sedaj 
je opremljen po naših žel-
jah. Veseli me, da bomo 
gostili še nekaj športnih 
panog in drugih dejavnos-
ti,« je ob odprtju telovadni-
ce, kjer so izvajali slikarsko 
delavnico, taekwon-do, boks 
in ples, povedal predsednik 
Taekwon-do kluba Radovlji-
ca Robert Guštin.

Zadovoljni v svojih 
prostorih
Taekwon-do klub Radovljica ima od sredine septembra telovadnico, 
opremljeno po svojih željah. Na voljo je tudi za druge športe in dejavnosti.

Matjaž Klemenc

Trije radovljiški športni ple-
zalci so nastopili v tujini. V 
Edinburgu na Škotskem je 
bilo evropsko mladinsko 
prvenstvo. Do finala v težav-
nosti je dobro plezal Luka 
Potočar. V finalu je napravil 
veliko napako in bil na kon-
cu osmi. V Briksnu v Italiji 
je bil evropski mladinski 
pokal v balvanih. Eva Puhar 
je bila enajsta, Hana Humer-
ca pa devetnajsta. V Logu - 
Dragomeru je bila uvodna 
tekma državnega prvenstva. 
Merili so se na balvanih. 
Pobližje si oglejmo uvrstitve 
športnih plezalcev Radovlji-
ca med prvo deseterico. Pri 
članih je Luka Potočar zase-
del šesto mesto. Med mla-
dinci je bil Luka drugi. Pri 
starejših deklicah so Radov-
ljičanke dosegle velik uspeh. 
Eva Puhar je zmagala, Hana 
Humerca je bila druga. 
Radovljičani, točneje Gorazd 

Jurekovič, so slavili še eno 
zmago. Najboljši je bil v 
kategoriji mlajši dečki. Dru-
ga tekma državnega prvens-
tva je potekala v Šmartnem 
pri Litiji. Tokrat so se pome-
rili v težavnosti. Pri članih je 
prvo mesto osvojil Luka 
Potočar. Pri članicah je bila 
Vita Lukan četrta. Luka je 
zmagal tudi med mladinci, 
Vita je bila med mladinkami 
druga. Pri starejših deklicah 
je tretje mesto osvojila Eva 
Puhar. Hana Humerca je 
bila četrta. Pri mlajših deč-
kih je drugo mesto osvojil 
Gorazd Jurekovič. Pri mlaj-
ših deklicah je bila Lina 
Laharnar deveta. Tretja tek-
ma državnega prvenstva je 
bila v Slovenski Bistrici, v 
težavnosti. Pri mlajših deč-
kih je zmagal Gorazd Jure-
kovič. Pri mlajših deklicah je 
bila Lina Laharnar peta. Pri 
starejših dečkih je šesto 
mesto osvojil Tanej Cerar 
Božič. Četrto do šesto mesto 

je v kategoriji starejše dekli-
ce delila Eva Puhar. V soboto 
je bila četrta tekma državne-
ga prvenstva v Kamniku, 
tokrat na balvanih. Pri mlaj-
ših dečkih je četrto mesto 
osvojil Gorazd Jurekovič in 
deseto mesto Nejc Jeran 
Pirih. Pri starejših dečkih je 
bil Tanej Cerar Božič deveti. 
V kategoriji starejše deklice 
je zmagala Eva Puhar. Hana 
Humerca je bila peta. Prva 
tekma v zahodni ligi je bila v 
Vipavi, na balvanih. Pri 
mlajših cicibanih je bil Izak 
Müller peti. Pri mlajših deč-
kih je osmo mesto osvojil 
Ažbe Jovanovič, deseto pa 
Nejc Jeran Pirih. Pri starej-
ših dečkih je drugo mesto 
osvojil Tanej Cerar Božič, 
tretje Nejc Skumavec, četrto 
pa Jan Ulčar. Pri starejših 
deklicah je šesto mesto osvo-
jila Maja Arnež, deseto pa 
Lina Laharnar. Pri kadetin-
jah je bila Živa Jovanovič 
šesta.

V tujini in na 
državnem prvenstvu
Radovljiški športni plezalci so uspešno nastopali doma in v tujini.
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Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04 53 53 450 

Ivanka Korošec

Takole se spominja svoje 
mladosti: »Rojen sem bil na 
Dolenjskem v vasi Golobin-
jek, fara in občina Mirna 
Peč. V bližini sta bila rojena 
tudi Lojze Slak in Tone Pav-
ček. Moja mati je prestala 
veliko hudega. Poročila se je 
leta 1910 in rodila tri otroke. 
Najstarejši je imel tri leta, 
najmlajši dva dni, ko je mož 
šel v vojno. Padel je nekje na 
ruski fronti. Za njim so ji 
ostali dolgovi, ki jih ji je 
zapustil s pijančevanjem. 
Podporo, ki jo je dobivala, je 
morala dajati za poplačilo 
dolgov. Ker ni imela nobe-
nih drugih dohodkov, je 

vsak drugi dan nosila napro-
daj štiri litre mleka v Novo 
mesto, da je imela denarja 
vsaj za sproti. Leta 1919 je 
bila sodba, s katero so moža 
razglasili za pokojnega, in 

tako se je lahko znova poro-
čila. Njen drugi mož, moj 
oče, je bil doma iz sosednje 
vasi, bil je zidar. Poročila sta 
se leta 1920 in v naslednjih 
letih je rodila še šest otrok, 
jaz sem bil predzadnji. Žive-
li smo v revščini, denarja ni 
bilo. Kupovali smo po pol 
litra petroleja, po dva decili-
tra olja …«
V šolo, ki je že tedaj imela 
šest razredov, so otroci hodi-
li v Mirno Peč. Med italijan-
sko okupacijo so imeli učen-
ci vse šolske potrebščine 
zastonj in tudi pouk so ime-
li v slovenščini. Po kapitula-
ciji Italije, leta 1943, pa je 
nastal kaos. Ta beli, ta rdeči 
… Enega brata so mobilizira-
li domobranci, drugega par-
tizani …
Po vojni je nekaj časa še 
delal doma, saj so imeli tri 
hektare zemlje. Dela je bilo 
dovolj, zaslužka pa nobene-
ga. Tako je moral od doma, 
s trebuhom za kruhom. 
»Moja sestra, ki je prišla na 
Gorenjsko že pred vojno, mi 
je pomagala najti službo in 
namestitev. Star sem bil 17 
let, delal sem v železarni, po 
službi pa še pri kmetu, 
kakor je bila tedaj navada. 
Odslužil sem dve leti vojaš-
čine v Makedoniji, 1952. 
sem prišel v Novo vas." 
Na nekem plesu v Srednji 
vasi je spoznal bodočo ženo 
Marijo, doma iz Podgore, in 

leta 1958 sta se poročila. 
Začetki so bili sila skromni, 
saj stanovanja nista mogla 
dobiti. V Novi vasi je bila 
zgradba, ki so ji rekli vila in 
je bila last trgovca in živi-
nozdravnika iz Trsta. V nje-
govem opuščenem hlevu v 
izmeri 5 x 7 metrov sta si 
mlada zakonca uredila sta-
novanje. Marija je bila zapo-
slena v Tržiču v bombažni 
predilnici, ko pa sta se rodila 
sin Branko in hčerka Olga, 
je ostala doma in se je spet 
zaposlila šele kasneje, ko sta 
otroka odrasla. »Dvajset let 
je bila žena doma in lahko 
rečem, da smo imeli dvajset 
let normalnega, lepega dru-
žinskega življenja. Kar je več 
vredno kot ves denar.« 
Ko pa sta otroka odraščala, 
je stanovanje postajalo pre-
majhno in zamenjali so ga 
za večje v »vili«. Oba z ženo 
sta bila delavna, obirala sta 
jabolka na Resju, Ludvik je 
tam tudi obrezoval drevje, 
kar še dandanes rad postori 
v zasebnih vaških sadovnja-
kih. Stanovanje sta kasneje 
prodala in kupili so parcelo 
in začeli graditi hišo, v kate-
ro so se vselili leta 2000. 
Sin pa ima svojo hišo takoj 
zraven. 
Ludvik je v železarni delal na 
različnih delovnih mestih, 
leta 1988 pa se je upokojil. 
Takrat se je pridružil cerkve-
nemu pevskemu zboru v 

Lescah, nekaj kasneje pa še 
pevskemu zboru Slavček pri 
DU Lesce. Žal je ostal sam, 
saj mu je žena pred desetimi 
leti umrla. Razveseljujejo pa 
ga dve vnukinji in vnuk. Pra-
vnuke pa seveda še čaka.
»Zadovoljen sem,« pravi, 
»imam svoje lastno stanova-
nje, nikomur nisem napoti. 
Če je doma, skuha hčerka, 
sicer pa hodim na kosilo v 
Lesce. Še vedno kegljam, 
vozim kolo in avto. Po jutra-
nji toaleti vedno telovadim, 
popijem štiri kozarce tople 
vode, si naredim zajtrk, pre-
berem novice, rešujem kri-
žanke in sudoku, grem na 
sprehod, včasih še po dva-
krat. Vmes še kaj postorim 
okoli hiše, potem pa za pol 
ure ležem, da se spočijem, 
potem pa spet naokoli peš 
ali s kolesom.«
Vsako nedeljo hodi redno k 
jutranji maši, udeležuje se 
tudi pevskih vaj obeh zbo-

rov. Deset let je član DU 
Lesce in trideset let član 
DU Begunje. »O ja, pravi, 
»sem bil že pred dilemo: ali 
naj se uležem na kavč ali 
naj grem v Begunje k prija-
teljem?« Odločil se je za 
slednje in to je bila najbolj-
ša odločitev, saj se človek 
nikoli ne sme zapustiti. 
»Nazaj sem prišel kot 
golobček, po 'luftu'!« 
Praznovanje njegovega jubi-
leja je bilo enkratno. Povabil 
je svoje najbližje, pa nečake 
in druge sorodnike ter prija-
telje. Zelo so ga presenetili s 
pevskim oktetom, ki mu je 
prišel zapet iz rodne Dolenj-
ske. Ganjen je bil tudi ob 
darilu, na les vrezani sliki 
domače hiše in Pavčkovim 
stihom:
»Nekje na Dolenjskem so 
kraji, / hiša, vinograd, koš-
ček polja … / Tam so meseci 
sami maji, / tam sem nekoč 
bil doma.«

Ludvik Dragan, 
devetdesetletnik
Ludvik Dragan iz Nove vasi je v avgustu dopolnil devetdeset let. Pravi,  
da je svoj visoki jubilej praznoval kar večkrat – z upokojenci, s pevci,  
s sorodniki …

Ludvik Dragan

Prihodnjo soboto, 28. oktobra, bo v Linhartovi dvorani v Rado-
vljici letni koncert folklorne skupine Kulturno prosvetnega 
društva Lesce z gosti. Prireditev z naslovom Le pridite v vas, 
da nam bo kratek čas, se bo začela ob 19. uri. Vstopnine ni. 

Koncert folklorne skupine iz Lesc

Prvega oktobra, na mednarodni dan starejših, je folklorna 
skupina iz Lesc nastopila v Domu dr. Janka Benedika.

V petek, 8. novembra, bo v 
Linhartovi dvorani v Radov-
ljici s koncertom mediteran-
skih pesmi gostovala citrar-
ka Tanja Zajc Zupan. Ob 
zvokih citer bodo nastopili 
Klapa Volosko iz Hrvaške, 
pevca Teja Saksida in Kle-
men Torkar ter klaviaturist 
Tadej Vasle. Večer bo vodila 
Tanjina hči Ana. Kot je pove-
dala Tanja Zajc Zupan, je za 
ta večer skrbno izbrala pes-
mi, ki jih prepevajo najbolj 
znani pevci in so priljubljene 
po vsem svetu: Che sarà, 
Volare, Felicità, Vivo per lei, 
Con te partirò, Caruso, Santa 
Lucia, Amigos para siempre, 
Tornerò … Priljubljena Klapa 
Volosko bo ob mandolinah 
zapela nekatere najlepše dal-
matinske pesmi: Oprosti mi 
pape, Tu non IIores mi que-
rida, Nono, dobri moj nono, 
Moj lipi anđele, Skalinada … 
Vstopnice so na voljo na 
Eventimu in Alpetourju.

V goste prihaja citrarka 
Tanja Zajc Zupan

Ta mesec so se v Knjižnici 
A. T. Linharta že začela sre-
čanja za mamice z dojenčki. 
Na srečanjih se udeleženke 
pod vodstvom Alenke Bene-
dik pogovarjajo o temah, 
kot so: dojenje in hranjenje 
po steklenički, spanje in 
uspavanje dojenčka, nošen-
je dojenčka v nosilki, uvaja-
nje goste hrane, odstavljan-
je in uvajanje v vrtec, prva 
pomoč ob manjših nezgo-
dah doma, priprave na 
porod in dojenje, dojenčkov 
jok, poporodna depresija in 
stiske, skrb zase itd. Sreča-
nja so vsako prvo in tretjo 
sredo v mesecu od desetih 
do pol dvanajstih. Namen-
jena so izmenjavi izkušenj 
in pridobivanju strokovnih 
informacij, ki olajšajo življe-
nje. Srečanja so brezplačna.

Začenjajo se srečanja 
za mamice z dojenčki

»O ja,«  pravi, »sem 
bil že pred dilemo, ali 
naj se uležem na kavč 
ali naj grem v Begunje 
k prijateljem.« Odločil 
se je za slednje in to je 
bila najboljša 
odločitev, saj se človek 
nikoli ne sme 
zapustiti.

V galeriji Šivčeva hiša je še do sredine novembra na ogled 
razstava z naslovom Wilhelm Heiliger: Meditacija in foto-
grafija. Razstava je del vseslovenskega razstavnega projekta 
mednarodno uveljavljenega fotografa Wilhelma Heiligerja 
in vključuje razstave v še petih slovenskih razstaviščih: v 
Sinagogi Lendava, Pilonovi galeriji Ajdovščina, Galeriji v 
Prešernovi hiši v Kranju, Kosovelovem domu Sežana in 
Mestni galeriji Nova Gorica.

Razstava v Šivčevi hiši
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Mislimo zeleno!

Fiksna ročna stiskalnica  
za plastenke in pločevinke
Stiskalnica je lepo oblikovana  
in močne konstrukcije.

Barve: oranžna, rumena, modra

Zložljiva ročna stiskalnica   
za plastenke in pločevinke
Po uporabi stiskalnico zložimo in jo zlahka 
shranimo v predal. 

Barva: rumena

Posoda za odlaganje  
organskih odpadkov
• posoda s prostornino 7 litrov rjave barve,
• iz 100 % recikliranega materiala,  

ki je odporen proti UV-žarkom, 
• zaobljeni robovi ter gladka  

zunanja in notranja površina,
• pokrov neločljivo pritrjen  

na telo posode,
• povsem gladek ročaj  

za lažje čiščenje,
• s sistemom proti  

nezaželenemu razsutju,
• priložene bio-vrečke,  

ki se idealno prilegajo posodi.

Biološko razgradljive  
in kompostirne vrečke 
• 15 vrečk za 7-litrsko posodo,
• biološko razgradljive, iz koruze in krompirja,
• zbiranje odpadkov postane  

bolj higienično,
• pogostost pranja posode  

se zmanjša,
• rešujejo problem  

neprijetnih vonjav,
• vrečke ne vplivajo  

na kvaliteto komposta,
• najcenejše bio-vrečke v mestu.

Biološko razgradljive  
in kompostirne podloge 
• po 10 podlog za 120-  

ali 240-litrske zabojnike  
za biološke odpadke,

• biološko razgradljive,  
iz koruze in krompirja,

• zaščitijo posodo  
in rešujejo problem higiene  
(tudi na robu posode),

• zmanjšujejo pogostost  
pranja zbiralnikov,

• rešujejo problem neprijetnih vonjav,
• olajšujejo delo komunalnim delavcem.

www.komunala-radovljica.si

Stiskanje je zabavno 
in otročje lahko
Zmanjšajmo prostornino zbranih plastenk in pločevink 
S stiskanjem embalaže, ki je zabavno in otročje lahko, pridobimo do 80 
odstotkov prostora v naših posodah za ločeno zbrane odpadke. Hkrati 
stiskalnice dolgoročno zmanjšujejo stroške ravnanja z odpadki. 

Za otroke je stiskanje embalaže zanimiva igra, ki spontano postane navada, odrasli pa z upora-
bo vsakodnevno potrjujemo odgovornost do narave in skrb za prihodnost naših otrok. 

Ročne stiskalnice za embalažo in izbor drugih izdelkov za uspešnejše ločevanje embalaže in bio-
loških odpadkov lahko po ugodnih cenah odslej kupite na blagajni Komunale Radovljica.

Komunala Radovljica, d. o. o., Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica
Tel.: 04/ 537 01 11, faks: 04/ 537 01 12, e-naslov: info@komunala-radovljica.si

 

Slovenci smo s šestimi svečami na prebivalca v svetovnem 
vrhu pri uporabi teh simbolov spomina na umrle. Ob tem 
pozabljamo, da z uporabo nagrobnih sveč nastane v Slove-
niji več kot dva tisoč ton odpadkov. 

Najbolj ekološko je, da uporabimo manj sveč. V primeru, da 
ne gre drugače, sveče pravilno odložimo. Zabojniki z rde-
čim pokrovom so postavljeni na vseh pokopališčih v občini 
Radovljica.

Pot nagrobne sveče
Prav vsaka od sveč, ki smo jih z dobrim namenom kupili in v 
spomin na preminulega bližnjega postavili na njegov grob, 
bo slej ko prej končala na odpadu. 

Dejstvo, da je mogoče parafinske nagrobne sveče reciklirati, 
ni opravičilo, da lahko brez slabe vesti kupujemo ogromne 
količine plastike in povzročamo škodo ekosistemu. Pri nje-
ni utripajoči različici, ki dosega 8-odstotni delež v prodaji, 
pa je postopek reciklaže neprimerno dražji in zahtevnejši. 
Najprej je treba ločiti ohišje od same elektronske sveče. Iz 
notranjega ohišja se izloči modul, iz njega pa baterija. Reci-
klirata se lahko le notranje ohišje in pokrovček. Zunanji del 
je barvana PET-plastika s težkimi kovinami, zato je njena 
končna postaja sežigalnica.

Se je mogoče nakupu izogniti in se svojih bližnjih spominja-
ti na načine, ki so prav tako (če ne še mnogo bolj) čudoviti 
kot nagrobne sveče?

Pomagajmo tistim, ki še živijo, če nismo mogli 
vsem, ki se jih spominjamo 
Grobovi naših pokojnih naj bodo urejeni, saj si svojci zaslu-
žijo vse spoštovanje. V naših rokah je odločitev proti preti-
ranemu krašenju, ki nikomur ne koristi.

Namesto da kupujemo sveče za na pokojnikov grob, naberi-
mo šopek svežega cvetja. Pokojnikom se lahko poklonimo 
tudi s trenutno aktualnimi kreativnimi rešitvami, na primer 
poslikanimi kamenčki, lesenimi nadomestki sveč … Denar 
darujmo v dobrodelne namene – pomagamo lahko druš-
tvom za zaščito živali, posameznikom, ki zbirajo sredstva za 
drago operacijo … Pomagajmo tistim, ki še živijo, če nismo 
mogli vsem, ki se jih spominjamo. 

Posadimo novo življenje
V počastitev spomina na mrtve se lahko lotimo ustvarja-
nja, ki bo dalo priložnosti poseben pečat. Za takšne aktiv-
nosti zlahka navdušimo tudi otroke. Med ustvarjanjem jim 
povemo kakšno zgodbico o pokojniku in se ga tako zares 
spominjamo. Izkoristimo materiale, ki jih ponuja narava.

Zasajanje rastlin je odličen način, da spomin na pokoj-
nika približamo otrokom, obenem pa skrbimo tudi za čist 
zrak. Na vrt ali v večji cvetlični lonec posadimo na primer 
»dedkovo drevo«, za katero naj skrbijo otroci, zraven pa jim 
povejmo kakšno zgodbico o umrlem.

Povsem logično je, da želimo ohranjati spomin na osebo, ki 
nam je bila blizu, vendar nikakor ni prav, da v duhu spomina 
na mrtve uničujemo okolje za tiste, ki še živijo, in tiste, ki 
še bodo živeli. Pokojnike v svojih mislih raje ohranjajmo 
s pomočjo drugim in s pomočjo naravi. Predniki vam ne 
bodo zamerili, potomci nam bodo hvaležni.

Najbolj ekološko je,  
da uporabimo manj sveč
Na dan mrtvih so grobovi natrpani z raznobarvnimi svečami. Boste med tistimi,  
ki bodo letos prižgali vsaj eno nagrobno svečo manj? Tako boste prispevali k čistejšemu 
zraku in zmanjšanju količine odpadkov. 

Poskrbimo, da dan mrtvih ne bo ovit v tone plastike.
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Ohranjanje spomina na drage ni povezano samo s 
prvim novembrom. Nanje se lahko spomnite kadarko-
li in jim na spletni strani svecamanj.si posvetite nekaj 
besed ter prižgete virtualno svečo. Slovenci so na tak 
način doslej prižgali že več kot 37 tisoč sveč. 

Okusi Radol'ce, od sobote, 26. oktobra, do sobote, 30. novembra: Oku-
si Radol'ce v devetih radovljiških gostilnah in restavracijah, bogastvo 
gozda in lokalnih sestavin na vašem krožniku, več na www.radolca.si

petek, 18. oktober 
Jutranja joga, ob 8.30, Studio Manca, Radovljica

Jogica za dojenčke, ob 15.30, vadbo za dojenčke in mamice vodi Petra 
Arula, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Pravljična jogica, ob 16.30, vadbo za otroke vodi Petra Arula, Knjižnica 
A. T. Linharta, Radovljica

Fižol – na žlico, v solati, kot glavna jed in kot sladica, ob 17.00, pred-
stavitev knjige avtorice Andreje Škrabec

Bolečina in slava, ob 19.00, drama, Linhartova dvorana Radovljica*

Glasbeni večer z gorenjskim kvintetom, ob 19.00, vstopnina 10 evrov, 
gostilna Avsenik, Begunje na Gorenjskem

Sobota, 19. oktober
Jutranja joga, ob 8.30, Studio Manca, Radovljica

Prikaz oživljanja, ob 10.00, Vurnikov trg, Radovljica

Mali Jeti, ob 16.00, animirana družinska komedija, Linhartova dvora-
na Radovljica*

Alice in župan, ob 18.00, komična drama, Linhartova dvorana Radov-
ljica*

Preboj, ob 20.00, vojni film, Linhartova dvorana Radovljica*

Nedelja, 20. oktober 
Mali Jeti, ob 16.00, animirana družinska komedija, 3D, sinhronizira-
no, Linhartova dvorana Radovljica*

Preboj, ob 18.00, vojni film, Linhartova dvorana Radovljica*

Alice in župan, ob 20.00, komična drama, Linhartova dvorana Radov-
ljica*

Ponedeljek, 21. oktober
Angleške pravljice, ob 17.00, otroci med prvim in šestim letom vablje-
ni skupaj s starši, pripovedovala bo Rebecca Svetina, Knjižnica A. T. 
Linharta, Radovljica

Tih vdih, ob 19.30, drama, za Linhartov gledališki abonma in izven, 
Linhartova dvorana Radovljica*

Torek, 22. oktober
Baron Žiga Zois, ob 19.30, predavanje ob 200. obletnici smrti, preda-
val bo Dragan Božič, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Sreda, 23. oktober
Posvet Zelena shema, sreda, 23. oktober, ob 16. uri, predhodne prija-
ve na info@radolca.si ali 04 53 15 112, Gostišče Avsenik Begunje

Družabne namizne igre, ob 17.00, vodi Simon Habjan, primerno za 
najstnike, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Četrtek, 24. oktober
Prikaz oživljanja, ob 9.00 in 15.00, supermarket Lesce

Ježek teka, teka, ob 17.00, ustvarjalna delavnica, vodi Damjan Koro-
šec, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Ne bodi, kar nisi, Ditka in Feri Lainšček, ob 19.30, glasbeno-literarni 
dogodek, za izven, Linhartova dvorana Radovljica*

Petek, 25. oktober
Jogica za dojenčke, ob 15.30, vadbo za dojenčke in mamice vodi Petra 
Arula, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Pravljična jogica, ob 16.30, vadbo za otroke vodi Petra Arula, Knjižnica 
A. T. Linharta, Radovljica

Preventiva raka, ob 17.00, predava Urška Sedlar, dipl. med. sestra 
iz ZD Radovljica, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Otvoritveni dogodek Okusov Radol'ce, od 17.00 do 19.00 tržnica 
lokalnih dobaviteljev, gostujoči dobavitelji s Krasa, degustacije, vese-
lica z Veselimi Begunjčani; ob 19.00: otvoritvena večerja z 9 kuharski-
mi chefi in Veselimi Begunjčani, rezervacije in nakup TIC Radovljica 
in www.radolca.si, Gostišče Draga, Begunje na Gorenjskem

Planet od plastike zadet, ob 17.00, poučna ekološka predstava, za 
abonma čebelice in Čmrlji in izven, Linhartova dvorana Radovljica*

Dvojnik, ob 20.00, znanstveno, fantastični triler, Linhartova dvorana 
Radovljica*

Sobota, 26. oktober
Edinost v različnosti, ob 9.30 molitev za mir, Duh Assisija 2019, ob 
10.00 sveta maša, somaševanje vodi ljubljanski nadškof metropolit 
msgr. Stanislav Zore, ob 11.30 pričevanja o edinosti (sestra Metka 
Kos, duhovnik Blaž Jezeršek in zakonca Lojze in Tantely Gabršček), 
ob 14.00 dramska uprizoritev 'Mož miru’, Marijino svetišče, Brezje

Pot med zvezdami, ob 10.00, ob 50-letnici pristanka na Luni in sve-
tovnem tednu vesolja bodo potekale ustvarjalne delavnice s Tjašo 
Pirih, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

"Le pridite v vas, da vam bo kratek čas", ob 19.00, letni koncert KPD 
Lesce, vstop prost, Linhartova dvorana Radovljica*

Plesni večer z Moniko Avsenik & The Mood Swingers, ob 20.00, vsto-
pnina 12 evrov, v ceno je vključen glasbeni program in lahek prigri-
zek, Gostilna Avsenik, Begunje na Gorenjskem*

Od 18. oktobra do 22. novembra
Marjana Ahačič

Združenje zveze borcev za 
vrednote NOB Radovljica 
skupaj s krajevnimi organi-
zacijami tudi letos ob dnevu 
spomina na mrtve pripravlja 
številne spominske sloves-
nosti. 
Na območju občine Radov-
ljica bo prva že danes, 18. 
oktobra, ob 16. uri pri spo-

meniku na Spodnjem Lan-
covem, naslednja pa prihod-
nji četrtek, 24. oktobra, na 
pokopališču Srednja Dobra-
va, prav tako ob štirih popol-
dan. 
V sredo, 30. oktobra, bo ob 
16. uri spominska sloves-
nost pri spomeniku padlim 
borcem v Grajskem parku v 
Radovljici, ob isti uri pa tudi 
v Lescah, pri spomeniku na 

Žagi. V Begunjah bo sloves-
nost 1. novembra ob 10. uri 
na grobišču talcev v Dragi, 
sledila ji bo komemoracija v 
grajskem parku v Begunjah 
ob 11. uri. 
V Kropi letošnjpo spomin-
sko slovesnost v petek, 1. 
novembra, pripravljajo ob 
15. uri pri tamkajšnjem spo-
meniku. Združenje organi-
zira tudi slovesnosti v Bohi-

nju, in sicer jutri, 19. oktob-
ra, ob 10. uri na pokopališču 
v Ukancu in ob 11.30 na 
Rebru v Bohinjski Bistrici, 1. 
novembra pa še na pokopa-
liščih v Gorjah (ob 9. uri), v 
Zasipu (ob 9. uri), v Ribnem 
(ob 9.15) in na Bledu (ob 10. 
uri). 
Na Bohinjski Beli se bo slo-
vesnost pri osrednjem spo-
meniku začela ob 9.30.

Komemoracije ob dnevu spomina na mrtve
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Nedelja, 27. oktober
Prehod na zimski urnik maš, večerne maše ob 18.00, delavniki: 7.00, 
8.30, 10.00, 18.00, sobote: 7.00, 8.30, 10.00, 16.00, 18.00, nedelje in 
prazniki: 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 16.00, 18.00, Marijino svetišče, 
Brezje

Svet igrač 4, ob 16.00, animirani film, sinhronizirano, Linhartova dvo-
rana Radovljica*

Raziskovalka Dora, ob 18.00, družinska pustolovščina, podnapisi, 
Linhartova dvorana Radovljica*

Božja milost, ob 20.00, drama, Linhartova dvorana Radovljica*

Ponedeljek, 28. oktober
Pot med zvezdami, ob 10.00, ob 50. obletnici pristanka na Luni in 
svetovnem tednu vesolja bodo potekale ustvarjalne delavnice s Tjašo 
Pirih, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Mali jeti, ob 16.00, animirana družinska komedija, sinhronizirano, 
Linhartova dvorana Radovljica*

Košarkar naj bo 2, ob 18.00, družinska komedija, Linhartova dvorana 
Radovljica*

Rambo: Do zadnje kaplje krvi, ob 20.00, akcijski triler, Linhartova 
dvorana Radovljica*

Torek, 29. oktober
Pot med zvezdami, ob 10.00, ob 50. obletnici pristanka na Luni in 
svetovnem tednu vesolja bodo potekale ustvarjalne delavnice s Tjašo 
Pirih, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Levji kralj, ob 16.00, družinski animirani film, 3D, sinhronizirano, Lin-
hartova dvorana Radovljica*

Košarkar naj bo 2, ob 18.00, družinska komedija, Linhartova dvorana 
Radovljica*

Dvojnik, ob 20.00, znanstveno-fantastični triler, Linhartova dvorana 
Radovljica*

Sreda, 30. oktober
Pot med zvezdami, ob 10.00, ob 50. obletnici pristanka na Luni in 
svetovnem tednu vesolja bodo potekale ustvarjalne delavnice s Tjašo 
Pirih, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

1. Mednarodno klavirsko tekmovanje Radovljica 2019, ob 20.00, zače-
tek tekmovanja s klavirskim koncertom prof. Rubena Dalibaltayana iz 
Armenije, tekmovanje bo potekalo do 3. 11., odprto za javnost, Baroč-
na dvorana, Radovljica

Zmajček Tabaluga, ob 16.00, animirana domišljijska pustolovščina, 
sinhronizirano, Linhartova dvorana Radovljica

Zlohotnica: Vladarica sveta, ob 18.00, domišljijski, podnapisi, Linhar-
tova dvorana Radovljica*

Božja milost, ob 20.00, drama, Linhartova dvorana Radovljica*

Četrtek, 31. oktober 
Zlohotnica: Vladarica sveta, ob 15.00, domišljijski, podnapisi, Linhar-
tova dvorana Radovljica*

Strašljive zgodbe, ob 17.00, grozljivka, Linhartova dvorana Radovlji-
ca*

Tisto: Drugo poglavje, ob 19.00, grozljivka, Linhartova dvorana Rado-
vljica*

Prekletstvo Valburge, ob 22.00, grozljivka, Linhartova dvorana Radov-
ljica*

Sobota, 2. november 
Bacek Jon film: Farmagedon, ob 16.00, animirana pustolovščina, sin-
hronizirano, Linhartova dvorana Radovljica*

Laži in kraja, ob 18.00, kriminalna drama, Linhartova dvorana Radov-
ljica*

Prekletstvo Valburge, ob 20.00, grozljivka, Linhartova dvorana Radov-
ljica*

Nedelja, 3. november
1. Mednarodno klavirsko tekmovanje Radovljica 2019, ob 20.00, zak-
ljuček tekmovanja s podelitvijo nagrad in koncertom nagrajencev, 
Baročna dvorana, Radovljica

Bacek Jon film: Farmagedon, ob 16.00, animirana pustolovščina, sin-
hronizirano, Linhartova dvorana Radovljica*

Mafija v objektivu, ob 18.00, dokumentarni film, Linhartova dvorana 
Radovljica*

Laži in kraja, ob 20.00, kriminalna drama, Linhartova dvorana Radov-
ljica*

Ponedeljek, 4. november
Angleške pravljice, ob 17.00, za otroke med 1. in 6. letom vabljeni 
skupaj s starši, pripovedovala bo Rebecca Svetina, Knjižnica A. T. 
Linharta, Radovljica

Torek, 5. november
Pridobljeno s prevodom, ob 19.30, pogovor o avtorju Gabrielu Garcíi 
Márquezu z njegovimi slovenskimi prevajalkami Alenko Bole-Vrabec, 
Vesno Velkovrh - Bukilica in Veroniko Rot, Knjižnica A. T. Linharta, 
Radovljica

Sreda, 6. november
Mama – mami: srečanja za mamice z dojenčki – dojenčkov jok, ob 
10.00, srečanje bo vodila Petra Arula, mama Pisanih osrečevalnic in 
Jogice; vabljeni ste skupaj s svojimi dojenčki

Družabne namizne igre, ob 17.00, vodi Simon Habjan, primerno za 
najstnike, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Joker, ob 19.00, kriminalni triler, Linhartova dvorana Radovljica*

Četrtek, 7. november
Vilinska pravljica, ob 17.00, predstava, v izvedbi Gledališča Talija, 
Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Bitka za Midway, ob 19.00, zgodovinska vojna akcijska drama, Linhar-
tova dvorana Radovljica*

Petek, 8. november
Jogica za dojenčke, ob 15.30, vodi Petra Arula, Knjižnica A. T. Linharta, 
Radovljica

Pravljična jogica, ob 16.30, vadbo za otroke vodi Petra Arula, Knjižnica 
A. T. Linharta, Radovljica

Doživi več kot film, ob 17.00, projekcija kratkih igranih filmov mladih 
Radovljičanov, SOOS, po projekciji predstavitev avtorjev in njihovega 
dela, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Koncert mediteranskih pesmi s citrarko Tanjo Zajc Zupan, ob 19.00, 
Linhartova dvorana Radovljica*

Sobota, 9. november
Lego robotika, ob 8.30, omejeno število udeležencev, obvezne prijave, 
Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Rastline v ljudski medicini na Slovenskem, ob 17.00, predavanje Vla-
ste Mlakar, dipl. etn. in kult. antrop., in predstavitev knjige Rastlina je 
sveta od korenine do cveta, prijave na lekarniski.muzej@gmail.com 
ali 059 198 615, Lekarniški in alkimistični muzej, Radovljica

Tačke na patrulji, ob 16.00, animirana pustolovščina, Linhartova dvo-
rana Radovljica*

Kikbokserka, ob 18.00, mladinski film, Linhartova dvorana Radovljica*

Antonio Serrano & Constanza Lechner, ob 19.30, koncert argentinske 
pianistke in španskega virtuoza na ustni harmoniki, vstopnice Even-
tim in TIC Radovljica, Baročna dvorana Radovljica*

Kam si izginila, Bernardette?, ob 20.00, komična drama, Linhartova 
dvorana Radovljica*

Nedelja, 10. november 
Tačke na patrulji, ob 16.00, animirana pustolovščina, sinhronizirano, 
Linhartova dvorana Radovljica*

Kikbokserka, ob 18.00, mladinski film, Linhartova dvorana Radovlji-
ca*

Bitka za Midway, ob 20.00, zgodovinska vojna akcijska drama, Lin-
hartova dvorana Radovljica*

Ponedeljek, 11. november
Angleščina za mamice in dojenčke, ob 11.00, vodi Rebecca Svetina, 
Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Angleške pravljice, ob 17.00, za otroke med 1. in 6. letom skupaj s 
starši, pripovedovala bo Rebecca Svetina, Knjižnica A. T. Linharta, 
Radovljica

Torek, 12. november
Jukatan – popotovanje po domovini Majev, ob 19.30, o potovanju 
bosta pripovedovala Jaka Geltar in Nina Debevec, Knjižnica A. T. Lin-
harta, Radovljica

Sreda. 13. november
Družabne namizne igre, ob 17.00, vodi Simon Habjan, primerno za 
najstnike, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Pavarotti, ob 19.00, biografski dokumentarni, Linhartova dvorana 
Radovljica*

Torek, 14. november
Kjer se prepirata dva, ..., ob 17.00,  lutkovna predstava dramske sk. 
Knjižnice Mirana Jarca Novo mesto, Knjižnica A. T. Linharta, Radov-
ljica

Kam si izginila, Bernardette?, ob 11.00, komična drama, KinoVoziček, 
Linhartova dvorana Radovljica*

Na svoji zemlji, ob 19.00, vojni film, vstop prost, Linhartova dvorana 
Radovljica

Petek, 15. november
Jogica za dojenčke, ob 15.30, vadbo vodi Petra Arula, Knjižnica A. T. 
Linharta, Radovljica

Pravljična jogica, ob 16.30, vadbo za otroke vodi Petra Arula, Knjižnica 
A. T. Linharta, Radovljica

Čajanke ob humanistiki: kaj je razsvetljenstvo?, ob 17.00, temo bo 
predstavil Marko Ogris, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Trobla in ključ, ob 17.00, lutkovno-igrana predstava, za abonma Čebe-
lice in Čmrlji in izven, Linhartova dvorana Radovljica*

Ne joči, Peter, ob 19.00, partizanska komedija, vstop prost, Linharto-
va dvorana Radovljica

Sobota, 16. november
Lego robotika, ob 8.30, omejeno število udeležencev, obvezne prijave, 
Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Izdelava kozmetičnih gelov, ob 14.00, strokovna delavnica, vodi Nur-
din Bairamovič, mag. farm., potrebne predhodne prijave, Lekarniški 
in alkimistični muzej, Radovljica*

Vukovi dnevi, ob 18.00, mednarodni festival folklornih skupin, vstop 
prost, Linhartova dvorana Radovljica

Nedelja, 17. november
Pasji smisel življenja 2, ob 16.00, komični družinski film, podnapisi, 
Linhartova dvorana Radovljica*

Kam si izginila, Bernardette?, ob 18.00, komična drama, Linhartova 
dvorana Radovljica*

Doktor Sleep, ob 20.00, grozljivka/triler, Linhartova dvorana Rado-
vljica*

Ponedeljek, 18. november
Angleške pravljice, ob 17.00, za otroke med 1. in 6. letom skupaj s 
starši, pripovedovala bo Rebecca Svetina, Knjižnica A. T. Linharta, 
Radovljica

Torek, 19. november
Beremo s tačkami, ob 17.00, posebni program, ki pomaga otrokom 
izboljšati bralne in komunikacijske sposobnosti s pomočjo posebne 
metode: otrok bere psu, obvezne prijave v knjižnici ali na 04 537 39 
01, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

S kolesom po alpskih cestah in stezah do Azurne obale, ob 19.30, 
Matic Vojsk bo predstavil svojo udeležbo na kolesarski avanturi Tori-
no-Nice Rally, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Sreda, 20. november
Dan slovenskih splošnih knjižnic, dan brezplačnega prvega vpisa v 
knjižnico, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Bralni klub, ob 9.00, ob kavi in čaju se bomo pogovarjali o zanimivih 
knjigah, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Družabne namizne igre, ob 17.00, vodi Simon Habjan, primerno za 
najstnike, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Mama – mami: srečanje za mamice z dojenčki – Nošenje dojenčka v 
nosilki, ob 10.00, brezplačno srečanje bo vodila svetovalka za dojenje 
in nošenje dojenčkov Alenka Benedik z Inštituta za dojenje Rumina, 
Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Četrtek, 21. november
Okrogle živali, ob 17.00, ustvarjalno delavnico za predšolske otroke 
bo pripravil Damjan Korošec, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Petek, 22. november
Jogica za dojenčke, ob 15.30, vodi Petra Arula, Knjižnica A. T. Linharta, 
Radovljica

Pravljična jogica, ob 16.30, vadbo za otroke vodi Petra Arula, Knjižnica 
A. T. Linharta, Radovljica

Doktor Sleep, ob 20.00, grozljivka/triler, Linhartova dvorana Rado-
vljica*

Razstave:

Tomo Zupan – veliki prešernoslovec, avtor Damijan Janežič je pripra-
vil razstavo o  prešernoslovcu, literarnem zgodovinarju, profesorju, 
vzgojitelju, pridigarju, rodoslovcu in duhovniku Tomu Zupanu, Knjiž-
nica A. T. Linharta, Radovljica

Fotografska razstava Gorenjskih fotografov, od 30. 9. do 31. 10. v gale-
riji Pasaža v Radovljiški graščini
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Marjana Ahačič

Leta 1949 v Kropi rojeni 
Šmitek je bil mnogo let red-
ni profesor na Oddelku za 
etnologijo in kulturno antro-
pologijo Filozofske fakultete 
v Ljubljani, stroka pa ga uvr-
šča med najvidnejše sloven-
ske raziskovalce s področja 
primerjalne religiologije in 
antropologije. Na Filozofski 
fakulteti v Ljubljani je diplo-
miral iz etnologije in zgodo-
vine umetnosti, kmalu 

magistriral z delom Delitev 
dela kot sestavina socialne 
kulture Vitanja in nato dok-
toriral z delom Obzorje Slo-
vencev na področju neev-
ropskih kultur. Temeljna 
področja njegovega razisko-
vanja so bila zgodovina slo-
venske etnologije in kultur-
ne antropologije, religija, 
primerjalna mitologija, kul-
tura Slovencev in Slovanov 
ter stiki Slovencev z neev-
ropskimi kulturami, predv-
sem s kulturo Azije. 

Kot je povedala Saša Flor-
jančič, kustosinja Kovaške-
ga muzeja v Kropi, se je dr. 
Šmitek redno vračal v 
domačo Kropo in kot avtor 
s strokovnimi članki sode-
loval tudi pri nastajanju 
Vigenjca, glasila Kovaškega 
muzeja. Tako je pisal o 
Antonu Kappusu, zadnjem 
predstavniku plemenitih 
Kappusov iz Kamne Gori-
ce, ki je deloval kot vojaški 
sodnik v Makedoniji, ki je 
kot strasten fotograf in 
lovec v obdobju med obe-

ma vojnama dokumentiral 
etnološko zapuščino make-
donskih krajev. V Vigenjcu 
je objavil tudi članek o kro-
parskih zgodbah Joža Ber-
tonclja ter članek o življen-
ju Kroparjev v času indus-
trializacije.
"Veliko je hodil po svetu, a 
se je rad vračal v domačo 
Kropo," je povedal Joža 
Eržen. "Je kar potrdil tisti 
znani rek, da Kroparja sre-
čaš, kamorkoli greš. Sicer je 
pa za vse življenje ohranil 
tipični kroparski 'r', ki ga je 

pridobil v otroštvu, čeprav 
je bila mama iz Bohinja." 
Kot je povedal Eržen, ga je 
verjetno v svet najprej odpe-
ljalo raziskovanje misijo-
narjev. Njegova prva knjiga 
o misijonarju Kappusu nosi 
naslov Klic daljnih svetov, 
od tam ga je samo še vleklo 
naprej," je povedal Eržen, 
ki verjame, da si bodo dr. 
Šmitka Kroparji zapomnili 
tudi po njegovi veseli nara-
vi.
»Bil je človek, ki je imel mor-
da enega najširših obzorij, 
kar poznam ljudi pri nas,« 
pa je o dr. Šmitku na sloves-
nosti ob odkritju spominske 
plošče spregovoril njegov 
kolega in prijatelj, blejski 
župan Janez Fajfar. »Našo 
preteklost, tudi tisto pozab-
ljeno, je znal oživeti in posta-
viti ob rob ne le bližnjim kul-
turam, ampak kulturam vse-
ga sveta, še posebej azijskega 
dela, od koder kod indoevro-
pejci menda izhajamo. Nje-
gova dela so izjemna in veli-
ka škoda je, da se je poslovil 
prezgodaj,« je o septembra 
lani preminulemu dr. Šmit-
ku povedal Fajfar ter hudo-
mušno dodal: »Živel pa je 
kot pravi Kropar, ki si ne 
more privoščiti, da ne bi bil 
nekaj posebnega.«

Odkrili spominsko ploščo
Prejšnji teden so v Kropi na hiši, v kateri je živel in ustvarjal priznani slovenski etnolog, antropolog in 
humanist dr. Zmago Šmitek, zaslužni profesor univerze v Ljubljani, odkrili spominsko ploščo.

Marjana Ahačič

V začetku oktobra je Zdru-
ženje rejcev lipicanca Slove-
nije v Lipici pripravilo vzrej-
ni pregled, na katerem so se 
predstavili najlepši lipican-
ski žrebički, ki so letos prišli 

na svet pri zasebnih rejcih v 
Sloveniji, obenem pa so 
pred strokovno komisijo sto-
pile najlepše lipicanske 
kobile in žrebci iz zasebne 
reje. Že drugo leto zapored 
je najlepši žrebiček prišel iz 
vzrejne hiše Barbana druži-

ne Peternel iz Globokega pri 
Mošnjah. 
»Zelo smo ponosni na to, da 
najlepši žrebiček že drugo 
leto zapored prihaja iz naše 
hiše, s tem da je ena od 
kobilic dosegla drugo mesto 
na tekmovanju. Že več let 

smo v vrhu, kar pomeni 
potrditev, da vemo, kako je 
treba delati s konji,« je pove-
dal Janez Peternel, ki je 
letos v Lipico odpeljal osem 
kobil z žrebeti. 
Na kmetiji družine Peternel 
v Globokem se sicer z rejo 
lipicancev ukvarjajo že 25 
let. Ime Barbana je vzrejna 
hiša dobila po njihovi prvi 
kobili Barbani, ki so jo kupi-

li leta 1994 in jim je dala 
prve tri potomce. Danes nji-
hova čreda šteje štirideset 
konj, od tega je 13 plemen-
skih kobil, šest delovnih 
kastratov, letos pa imajo 
osem žrebet. Peternelovi so 
se že dogovorili, da jih gre 
nekaj na Nizozemsko, v 
teku so tudi pogovori z rus-
kimi in ameriškimi kupci. 
»Lipicanci so trenutno v sve-

tu bistveno bolj cenjeni kot 
doma,« ugotavlja Peternel. 
Zato si vsa družina še pose-
bej prizadeva, da bi te ple-
menite živali čim bolje pred-
stavila v lokalnem okolju. 
Peternelovi tako v goste 
redno vabijo učence bližnjih 
osnovnih šol in otroke iz vrt-
cev ter se s konjskimi vpre-
gami pogosto udeležujejo 
okoliških prireditev.

Ponosni na zmagovalnega žrebička
Na nedavnem vzrejnem pregledu v Lipici so za najlepšega izbrali žrebička iz vzrejne hiše Barbana, ki jo že več kot dve desetletji uspešno vodi družina 
Peternel iz Globokega.

Janez Peternel in župan Ciril Globočnik ob kobili z žrebičkom, ki je bil izbran za najlepšega 
na nedavnem vzrejnem pregledu v Lipici. / Foto: Tina Dokl

Čreda lipicancev vzrejne hiše Barbana iz Globokega danes šteje že štirideset konj. 
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»Živel pa je kot pravi 
Kropar, ki si ne more 
privoščiti, da ne bi bil 
nekaj posebnega.«

Spominsko ploščo na hiši, v kateri je v Kropi živel dr. Zmago 
Šmitek, je odkril župan Ciril Globočnik. / Foto: Gorazd Kavčič


